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vem în față primul set de rapoarte cuprinzătoare asupra pieței de arhitectură și construcții din România, bazat pe datele 
înregistrate de arhitecți în Sistemul Informatic al Ordinului Arhitecților din România. Informațiile structurate prin analize oferă 
imaginea unei piețe neomogene, uneori surprinzătoare, alteori confirmând ipoteze formulate instinctiv de unii dintre actorii și 

factorii interesați.

„Dovada de luare în evidență” reprezintă instrumentul prin care Ordinul confirmă pentru toate părțile interesate că elaboratorul 
documentației semnate este arhitect cu drept de semnătură activ și astfel prezintă o certificare „la zi” a dreptului de practică a acestei 
profesii reglementate, în interes public. În procesul de luare în evidență, arhitectul înscrie o serie de date de bază ale proiectului, date 
care sunt colectate pentru fiecare proiect de arhitectură elaborat de arhitecți cu drept de semnătură pe teritoriul României, indiferent 
de faza de proiect, anvergură sau localizare geografică.

La cinci ani de la introducerea Sistemului Informatic al Ordinului Arhitecților din România, ne-am propus să explorăm posibilitățile de 
utilizare a datelor colectate. Primele agregări și curățări de date ne-au indicat potențialul uriaș al acestora și foloasele pe care le poate 
trage utilizatorul lor în moduri variate. Am observat și o serie de „realități” declarate diferit de ceea ce cunoaștem realmente din piață, 
un exemplu notoriu este declararea subevaluată a valorii de investiție, în tentativa de a micșora valoarea taxei de emitere a autorizației 
de construire - însă cum această practică pare să fie generalizată la nivel național, proporțiile se păstrează și graficele și hărțile își 
păstrează relevanța. Astfel, solicitarea elaborării unui raport „tradus” în forme vizuale mai ergonomice, pe principii ghidate de 
maximizarea utilității datelor „așa-cum-sunt”, a fost o evoluție firească a procesului, la fel cum nevoia de corectare a colectării datelor 
dar și a comportamentului responsabil al profesioniștilor.

Prin aceste analize urmărim să aducem înțelegerea pieței și domeniului arhitecturii și construcțiilor mai aproape de toate părțile 
implicate, fiind convinși că există beneficii majore din așezarea pe date reale și cu acoperire națională a oricărui demers de dezvoltare 
prin construire. Considerăm că fundamentarea politicilor și strategiilor publice ale administrației centrale va fi susținută masiv de 
analize și cartări la nivel de județe și unități administrativ-teritoriale. Pentru administrațiile publice locale, cunoașterea propriei 
poziționări în toate sectoarele de programe arhitecturale, dar și prin comparație cu UAT-uri din toată țara, va fi un instrument de 
planificare strategică nelipsit. Filialele Ordinului își vor cunoaște mai aplicat membrii, ce lucrează aceștia, ce structură demografică 
acoperă și astfel își vor putea acorda propriile programe de sprijin și eficientizare a activității arhitecților în consecință. Arhitecții înșiși 
vor putea observa neomogenitățile din piață, atât la nivel geografic, cât și referitor la programele arhitecturale, putând să dezvolte 
oportunitățile pe care le observă în avantaje competitive și servicii tot mai bune pentru clienți. Iar societatea, în general, va înțelege 
dinamica „României cu mai multe viteze”, oportunitățile și disparitățile socio-economice și va putea argumenta și fundamenta poziții 
publice adresate administrației locale și centrale, aleșilor și tehnicienilor deopotrivă - concretețea dialogului poate duce la o reală 
colaborare pentru bunăstare și creșterea calității vieții.

Periodicitatea cu care vom actualiza aceste rapoarte sectoriale vă fi variabilă, având în vedere modernizarea colectării datelor ca 
urmare a învățămintelor din această primă serie oficială de analize și va ține cont de utilitatea acestora pentru factorii interesați și 
ecourile acestei prime ediții.

Alexandru GĂVOZDEA
preşedinte Ordinului Arhitecților din România 
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Explicarea termenilor și modalităților de calcul utilizate în actualul raport

Dovada de luare în evidență
Reprezintă instrumentul prin care Ordinul confirmă pentru toate parțile interesate că elaboratorul documentației semnate este 
arhitect cu drept de semnatură [footnote] activ și astfel prezintă o certificare „la zi” a dreptului de practică a respectivei persoane. În 
procesul de luare în evidență la Ordin a fiecărui proiect, arhitectul înscrie date de bază ale proiectului, indiferent de faza de proiect, 
anvergură sau localizare geografica. Tot prin dovada de luare în evidență emisă de Ordin, autorul proiectului comunică opțiunea sa 
pentru viramentul taxei de timbru cultural al arhitecturii de către emitentul autorizației de construire, taxă încasată de emitent odată 
cu taxa de emitere a autorizației de construire propriu-zise.

Valoarea de investiție
Valoarea de investiție cu care operează analizele de față este declarată de către autorul documentației ca bază de calcul pentru 
stabilirea valorii taxelor de autorizare a construirii, de timbru cultural (al arhitecturii), de impozitare etc., după caz. Valoarea de 
investiție este extrasă din devizul general al lucrărilor, întocmit în conformitate cu prevederile legale în vigoare. Valoarea de investiție 
declarată la faza de obținere a autorizației de construire se actualizează prin regularizare contabilă la finalul lucrărilor de execuție, 
înaintea recepției în vederea întabulării construcției. Valorile înregistrate în sistem de către arhitecți sunt aparent plafonate la nivelul 
valorii de impozitare prestabilite de către fiecare administrație locală în parte, ceea ce indică în mod suprinzător costuri nerealist de 
scăzute față de piața reală, însă se constată o uniformitate a acestei practici la nivel național, iar astfel analizele rămân relevante prin 
relativizarea reciprocă. Ordinul Arhitecților din România a inițiat dialoguri cu autoritățile și face demersuri de ordonare și corectare a 
practicilor din acest domeniu, în colaborare cu administrațiile locale și cea centrală.

Clarificări cu privire la modalitățile de agregare utilizate
Datorită variabilității mari a valorilor introduse pentru suprafețele desfășurate ale proiectelor, a valorilor de investiție și implicit a 
valorilor de investiție pe metrul pătrat, pentru agregarea acestora a fost folosită valoarea mediană în locul celei medii.
Mediana reprezintă acea valoare a unei serii ordonate crescător sau descrescător care împarte seria în două părți egale, așa încât 50% 
din termenii seriei au valori mai mici decât mediana, iar 50% mai mari decât mediana.
Un avantaj al medianei față de medie este acela că poate fi utilizată în caracterizarea tendinței centrale pentru o serie de date.
Mediana ia în considerație doar poziția termenilor în serie, nu și mărimea acestor valori, așa cum o face media, deci mediana nu 
este supusă influenței valorilor foarte mari sau foarte mici care sunt lăsate în afara seriei.

drept de semnătură - dreptul care 
implică asumarea de către arhitect a 
întregii responsabilități profesionale 
pentru documentele/documentațiile 
tehnice pe care le coordonează, 
elaborează și semnează în condițiile 
legii; dreptul de semnătură se acordă 
de către Ordinul Arhitecților din 
România, în conformitate cu legislația 
în vigoare, și se atestă prin 
înregistrarea arhitectului beneficiar al 
dreptului în Tabloul Național al 
Arhitecților. (HG nr. 932 / 2010, art. 5 
din Norme, lit. e)). Absența confirmării 
„la zi” prin dovada de luare în evidență 
expune atât beneficiarul/investitorul, 
cât și autoritatea emitentă a 
autorizației de construire riscului de a 
fi înșelată de un impostor care își 
asumă titlul profesional în mod 
nelegal, sau de un arhitect care, fără 
drept de semnătură, coordonează, 
elaborează și semnează documentații 
tehnice cu încălcarea legii, sau de un 
arhitect cu dreptul de semnătură 
suspendat conform legii de către 
organizația mandatată de legiuitor să 
gestioneze dreptul de semnătură, 
Ordinul Arhitecților din România - 
efectele juridice ce se pot naște 
ulterior din asemenea încălcări ale legii 
și pagubele potențiale pentru 
investitor în particular și societate, în 
general, sunt majore.



1. CE PROIECTEAZĂ MEMBRII OAR?
1.1 Statistici dovezi în funcție de județul în care se va 
realiza investiția

Evoluția numărului de dovezi înscrise la nivelul 
județului în care s-a făcut investiția, în intervalul 
2018-2020

Evoluția valorii mediane de investiție a dovezilor 
înscrise la nivelul județului în care s-a făcut investiția, 
în intervalul 2018-2020

Evoluția suprafeței desfășurate mediane a dovezilor 
înscrise la nivelul județului în care s-a făcut investiția, 
în intervalul 2018-2020

Evoluția valorii mediane de investiție pe mp a dovezilor 
înscrise la nivelul județului în care s-a făcut investiția, 
în intervalul 2018-2020

1.2 Statistici dovezi în funcție de tipul de localitate în 
care se realizează investiția

Distribuția dovezilor înscrise în 2020 în mediul urban și 
rural

Numărul dovezilor depuse în 2020.

Valoarea mediană de investiție a dovezilor depuse în 
2020

Suprafața desfășurată mediană a dovezilor depuse în 
2020

Valoarea de investiție mediană pe mp a dovezilor 
depuse în 2020

1.3 Statistici dovezi în funcție de tipul de beneficiar al 
proiectului

Numărul de dovezi depuse în 2020

Ponderea dovezilor depuse în 2020 pentru fiecare tip de 
beneficiar, din totalul dovezilor în fiecare dintre 
județele de investiție

Suprafața desfășurată mediană a dovezilor depuse în 
2020

Valoarea de investiție mediană a dovezilor depuse în 
2020

Valoarea de investiție mediană pe mp a dovezilor 
depuse în 2020

2. TIPURI DE PROIECTE DE INVESTIȚIE
Ponderea la nivel de județ de investiție a numărului de 
dovezi înscrise pe tipuri de lucrări, în 2020

Evoluția indicatorilor, pentru toate tipurile de lucrări, în 
intervalul 2018-2020, la nivel național

Caracteristici ale pieței de construcții din Europa și 
România

2.1 Artă, cultură, sport, agrement și culte
Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel național

Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel de județ de investiție

Ponderea fiecărui județ de investiție din totalul 
dovezilor înscrise în 2020

Numărul de dovezi depuse în 2020, la nivel de UAT 
investiție

Suprafața desfășurată cumulată a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție cumulată, a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție mediană pe mp a dovezilor 
depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

2.2 Birouri și administrație
Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel național

CUPRINS

Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel de județ de investiție

Ponderea fiecărui județ de investiție din totalul 
dovezilor înscrise în 2020

Numărul de dovezi depuse în 2020, la nivel de UAT 
investiție

Suprafața desfășurată cumulată a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție cumulată, a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție mediană pe mp a dovezilor 
depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

2.3 Comerț
Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel național

Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel de județ de investiție

Ponderea fiecărui județ de investiție din totalul 
dovezilor înscrise în 2020

Numărul de dovezi depuse în 2020, la nivel de UAT 
investiție

Suprafața desfășurată cumulată a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție cumulată, a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție mediană pe mp a dovezilor 
depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

2.4 Invățământ, formare, cercetare
Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel național

Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel de județ de investiție

Ponderea fiecărui județ de investiție din totalul 
dovezilor înscrise în 2020

Numărul de dovezi depuse în 2020, la nivel de UAT 
investiție

Suprafața desfășurată cumulată a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție cumulată, a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție mediană pe mp a dovezilor 
depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

2.5 Locuințe colective
Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel național

Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel de județ de investiție

Ponderea fiecărui județ de investiție din totalul 
dovezilor înscrise în 2020

Numărul de dovezi depuse în 2020, la nivel de UAT 
investiție

Suprafața desfășurată cumulată a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție cumulată, a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție mediană pe mp a dovezilor 
depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

2.6 Locuințe individuale și semicolective
Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel național

Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel de județ de investiție

Ponderea fiecărui județ de investiție din totalul 
dovezilor înscrise în 2020

Numărul de dovezi depuse în 2020, la nivel de UAT 
investiție

Suprafața desfășurată cumulată a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție cumulată, a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție mediană pe mp a dovezilor 
depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

2.7 Social și sănătate
Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel național

Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel de județ de investiție

Ponderea fiecărui județ de investiție din totalul 
dovezilor înscrise în 2020

Numărul de dovezi depuse în 2020, la nivel de UAT 
investiție

Suprafața desfășurată cumulată a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție cumulată, a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție mediană pe mp a dovezilor 
depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

2.8 Transport, producție și logistică, agricultură, 
silvicultără și centrale tehnice

Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel național

Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel de județ de investiție

Ponderea fiecărui județ de investiție din totalul 
dovezilor înscrise în 2020

Numărul de dovezi depuse în 2020, la nivel de UAT 
investiție

Suprafața desfășurată cumulată a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție cumulată, a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție mediană pe mp a dovezilor 
depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

2.9 Turism
Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel național

Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel de județ de investiție

Ponderea fiecărui județ de investiție din totalul 
dovezilor înscrise în 2020

Numărul de dovezi depuse în 2020, la nivel de UAT 
investiție

Suprafața desfășurată cumulată a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție cumulată, a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție mediană pe mp a dovezilor 
depuse în 2020, la nivel de UAT investiție
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2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție mediană pe mp a dovezilor 
depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

2.4 Invățământ, formare, cercetare
Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel național

Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel de județ de investiție

Ponderea fiecărui județ de investiție din totalul 
dovezilor înscrise în 2020

Numărul de dovezi depuse în 2020, la nivel de UAT 
investiție

Suprafața desfășurată cumulată a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție cumulată, a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție mediană pe mp a dovezilor 
depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

2.5 Locuințe colective
Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel național

Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel de județ de investiție

Ponderea fiecărui județ de investiție din totalul 
dovezilor înscrise în 2020

Numărul de dovezi depuse în 2020, la nivel de UAT 
investiție

Suprafața desfășurată cumulată a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție cumulată, a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție mediană pe mp a dovezilor 
depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

2.6 Locuințe individuale și semicolective
Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel național

Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel de județ de investiție

Ponderea fiecărui județ de investiție din totalul 
dovezilor înscrise în 2020

Numărul de dovezi depuse în 2020, la nivel de UAT 
investiție

Suprafața desfășurată cumulată a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție cumulată, a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție mediană pe mp a dovezilor 
depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

2.7 Social și sănătate
Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel național

Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel de județ de investiție

Ponderea fiecărui județ de investiție din totalul 
dovezilor înscrise în 2020

Numărul de dovezi depuse în 2020, la nivel de UAT 
investiție

Suprafața desfășurată cumulată a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție cumulată, a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție mediană pe mp a dovezilor 
depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

2.8 Transport, producție și logistică, agricultură, 
silvicultără și centrale tehnice

Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel național

Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel de județ de investiție

Ponderea fiecărui județ de investiție din totalul 
dovezilor înscrise în 2020

Numărul de dovezi depuse în 2020, la nivel de UAT 
investiție

Suprafața desfășurată cumulată a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție cumulată, a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție mediană pe mp a dovezilor 
depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

2.9 Turism
Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel național

Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel de județ de investiție

Ponderea fiecărui județ de investiție din totalul 
dovezilor înscrise în 2020

Numărul de dovezi depuse în 2020, la nivel de UAT 
investiție

Suprafața desfășurată cumulată a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție cumulată, a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție mediană pe mp a dovezilor 
depuse în 2020, la nivel de UAT investiție
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1. CE PROIECTEAZĂ MEMBRII OAR?
1.1 Statistici dovezi în funcție de județul în care se va 
realiza investiția

Evoluția numărului de dovezi înscrise la nivelul 
județului în care s-a făcut investiția, în intervalul 
2018-2020

Evoluția valorii mediane de investiție a dovezilor 
înscrise la nivelul județului în care s-a făcut investiția, 
în intervalul 2018-2020

Evoluția suprafeței desfășurate mediane a dovezilor 
înscrise la nivelul județului în care s-a făcut investiția, 
în intervalul 2018-2020

Evoluția valorii mediane de investiție pe mp a dovezilor 
înscrise la nivelul județului în care s-a făcut investiția, 
în intervalul 2018-2020

1.2 Statistici dovezi în funcție de tipul de localitate în 
care se realizează investiția

Distribuția dovezilor înscrise în 2020 în mediul urban și 
rural

Numărul dovezilor depuse în 2020.

Valoarea mediană de investiție a dovezilor depuse în 
2020

Suprafața desfășurată mediană a dovezilor depuse în 
2020

Valoarea de investiție mediană pe mp a dovezilor 
depuse în 2020

1.3 Statistici dovezi în funcție de tipul de beneficiar al 
proiectului

Numărul de dovezi depuse în 2020

Ponderea dovezilor depuse în 2020 pentru fiecare tip de 
beneficiar, din totalul dovezilor în fiecare dintre 
județele de investiție

Suprafața desfășurată mediană a dovezilor depuse în 
2020

Valoarea de investiție mediană a dovezilor depuse în 
2020

Valoarea de investiție mediană pe mp a dovezilor 
depuse în 2020

2. TIPURI DE PROIECTE DE INVESTIȚIE
Ponderea la nivel de județ de investiție a numărului de 
dovezi înscrise pe tipuri de lucrări, în 2020

Evoluția indicatorilor, pentru toate tipurile de lucrări, în 
intervalul 2018-2020, la nivel național

Caracteristici ale pieței de construcții din Europa și 
România

2.1 Artă, cultură, sport, agrement și culte
Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel național

Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel de județ de investiție

Ponderea fiecărui județ de investiție din totalul 
dovezilor înscrise în 2020

Numărul de dovezi depuse în 2020, la nivel de UAT 
investiție

Suprafața desfășurată cumulată a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție cumulată, a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție mediană pe mp a dovezilor 
depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

2.2 Birouri și administrație
Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel național

Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel de județ de investiție

Ponderea fiecărui județ de investiție din totalul 
dovezilor înscrise în 2020

Numărul de dovezi depuse în 2020, la nivel de UAT 
investiție

Suprafața desfășurată cumulată a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție cumulată, a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție mediană pe mp a dovezilor 
depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

2.3 Comerț
Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel național

Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel de județ de investiție

Ponderea fiecărui județ de investiție din totalul 
dovezilor înscrise în 2020

Numărul de dovezi depuse în 2020, la nivel de UAT 
investiție

Suprafața desfășurată cumulată a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție cumulată, a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție mediană pe mp a dovezilor 
depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

2.4 Invățământ, formare, cercetare
Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel național

Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel de județ de investiție

Ponderea fiecărui județ de investiție din totalul 
dovezilor înscrise în 2020

Numărul de dovezi depuse în 2020, la nivel de UAT 
investiție

Suprafața desfășurată cumulată a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție cumulată, a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție mediană pe mp a dovezilor 
depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

2.5 Locuințe colective
Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel național

Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel de județ de investiție

Ponderea fiecărui județ de investiție din totalul 
dovezilor înscrise în 2020

Numărul de dovezi depuse în 2020, la nivel de UAT 
investiție

Suprafața desfășurată cumulată a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție cumulată, a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție mediană pe mp a dovezilor 
depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

2.6 Locuințe individuale și semicolective
Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel național

Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel de județ de investiție

Ponderea fiecărui județ de investiție din totalul 
dovezilor înscrise în 2020

Numărul de dovezi depuse în 2020, la nivel de UAT 
investiție

Suprafața desfășurată cumulată a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție cumulată, a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție mediană pe mp a dovezilor 
depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

2.7 Social și sănătate
Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel național

Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel de județ de investiție

Ponderea fiecărui județ de investiție din totalul 
dovezilor înscrise în 2020

Numărul de dovezi depuse în 2020, la nivel de UAT 
investiție

Suprafața desfășurată cumulată a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție cumulată, a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție mediană pe mp a dovezilor 
depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

2.8 Transport, producție și logistică, agricultură, 
silvicultără și centrale tehnice

Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel național

Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel de județ de investiție

Ponderea fiecărui județ de investiție din totalul 
dovezilor înscrise în 2020

Numărul de dovezi depuse în 2020, la nivel de UAT 
investiție

Suprafața desfășurată cumulată a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție cumulată, a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție mediană pe mp a dovezilor 
depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

2.9 Turism
Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel național

Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel de județ de investiție

Ponderea fiecărui județ de investiție din totalul 
dovezilor înscrise în 2020

Numărul de dovezi depuse în 2020, la nivel de UAT 
investiție

Suprafața desfășurată cumulată a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție cumulată, a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție mediană pe mp a dovezilor 
depuse în 2020, la nivel de UAT investiție
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CAPITOLUL 1
Ce proiectează membrii OAR?
PARTEA 1: Statistici dovezi în funcție de județul în care se va 
realiza investiția

1. CE PROIECTEAZĂ MEMBRII OAR?
1.1 Statistici dovezi în funcție de județul în care se va 
realiza investiția

Evoluția numărului de dovezi înscrise la nivelul 
județului în care s-a făcut investiția, în intervalul 
2018-2020

Evoluția valorii mediane de investiție a dovezilor 
înscrise la nivelul județului în care s-a făcut investiția, 
în intervalul 2018-2020

Evoluția suprafeței desfășurate mediane a dovezilor 
înscrise la nivelul județului în care s-a făcut investiția, 
în intervalul 2018-2020

Evoluția valorii mediane de investiție pe mp a dovezilor 
înscrise la nivelul județului în care s-a făcut investiția, 
în intervalul 2018-2020

1.2 Statistici dovezi în funcție de tipul de localitate în 
care se realizează investiția

Distribuția dovezilor înscrise în 2020 în mediul urban și 
rural

Numărul dovezilor depuse în 2020.

Valoarea mediană de investiție a dovezilor depuse în 
2020

Suprafața desfășurată mediană a dovezilor depuse în 
2020

Valoarea de investiție mediană pe mp a dovezilor 
depuse în 2020

1.3 Statistici dovezi în funcție de tipul de beneficiar al 
proiectului

Numărul de dovezi depuse în 2020

Ponderea dovezilor depuse în 2020 pentru fiecare tip de 
beneficiar, din totalul dovezilor în fiecare dintre 
județele de investiție

Suprafața desfășurată mediană a dovezilor depuse în 
2020

Valoarea de investiție mediană a dovezilor depuse în 
2020

Valoarea de investiție mediană pe mp a dovezilor 
depuse în 2020

2. TIPURI DE PROIECTE DE INVESTIȚIE
Ponderea la nivel de județ de investiție a numărului de 
dovezi înscrise pe tipuri de lucrări, în 2020

Evoluția indicatorilor, pentru toate tipurile de lucrări, în 
intervalul 2018-2020, la nivel național

Caracteristici ale pieței de construcții din Europa și 
România

2.1 Artă, cultură, sport, agrement și culte
Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel național

Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel de județ de investiție

Ponderea fiecărui județ de investiție din totalul 
dovezilor înscrise în 2020

Numărul de dovezi depuse în 2020, la nivel de UAT 
investiție

Suprafața desfășurată cumulată a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție cumulată, a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție mediană pe mp a dovezilor 
depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

2.2 Birouri și administrație
Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel național

Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel de județ de investiție

Ponderea fiecărui județ de investiție din totalul 
dovezilor înscrise în 2020

Numărul de dovezi depuse în 2020, la nivel de UAT 
investiție

Suprafața desfășurată cumulată a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție cumulată, a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție mediană pe mp a dovezilor 
depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

2.3 Comerț
Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel național

Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel de județ de investiție

Ponderea fiecărui județ de investiție din totalul 
dovezilor înscrise în 2020

Numărul de dovezi depuse în 2020, la nivel de UAT 
investiție

Suprafața desfășurată cumulată a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție cumulată, a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție mediană pe mp a dovezilor 
depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

2.4 Invățământ, formare, cercetare
Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel național

Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel de județ de investiție

Ponderea fiecărui județ de investiție din totalul 
dovezilor înscrise în 2020

Numărul de dovezi depuse în 2020, la nivel de UAT 
investiție

Suprafața desfășurată cumulată a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție cumulată, a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție mediană pe mp a dovezilor 
depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

2.5 Locuințe colective
Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel național

Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel de județ de investiție

Ponderea fiecărui județ de investiție din totalul 
dovezilor înscrise în 2020

Numărul de dovezi depuse în 2020, la nivel de UAT 
investiție

Suprafața desfășurată cumulată a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție cumulată, a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție mediană pe mp a dovezilor 
depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

2.6 Locuințe individuale și semicolective
Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel național

Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel de județ de investiție

Ponderea fiecărui județ de investiție din totalul 
dovezilor înscrise în 2020

Numărul de dovezi depuse în 2020, la nivel de UAT 
investiție

Suprafața desfășurată cumulată a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție cumulată, a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție mediană pe mp a dovezilor 
depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

2.7 Social și sănătate
Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel național

Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel de județ de investiție

Ponderea fiecărui județ de investiție din totalul 
dovezilor înscrise în 2020

Numărul de dovezi depuse în 2020, la nivel de UAT 
investiție

Suprafața desfășurată cumulată a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție cumulată, a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție mediană pe mp a dovezilor 
depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

2.8 Transport, producție și logistică, agricultură, 
silvicultără și centrale tehnice

Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel național

Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel de județ de investiție

Ponderea fiecărui județ de investiție din totalul 
dovezilor înscrise în 2020

Numărul de dovezi depuse în 2020, la nivel de UAT 
investiție

Suprafața desfășurată cumulată a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție cumulată, a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție mediană pe mp a dovezilor 
depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

2.9 Turism
Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel național

Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în 
intervalul 2018-2020, la nivel de județ de investiție

Ponderea fiecărui județ de investiție din totalul 
dovezilor înscrise în 2020

Numărul de dovezi depuse în 2020, la nivel de UAT 
investiție

Suprafața desfășurată cumulată a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție cumulată, a dovezilor depuse în 
2020, la nivel de UAT investiție

Valoarea de investiție mediană pe mp a dovezilor 
depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

 



*Valorile declarate sunt plafonate artificial în apropierea valorii de impozitare, sumele absolute sunt inferioare costurilor reale ale pieței și păstrează sens doar prin 
raportare comparativă.

Da
te

ge
ne

ra
le 67.327

dovezi depuse
în 2020

195mp
suprafața desfășurată mediană
a proiectelor în 2020

138.000 RON
valoarea mediană de investiție*
a dovezilor depuse în 2020

875 RON/mp
valoarea mediană de investiție* pe mp
a dovezilor depuse în 2020

2019

2019

2019

2019

Top 3 județe investiție:

Top 3 județe investiție:

Top 3 județe investiție:

Top 3 județe investiție:

Timiș
Ilfov

Cluj 3.490

4.294
3.684

București
Sibiu
Sălaj

286 mp
240 mp
239 mp

Vaslui
Iași

București
1.100 RON/mp

1.060 RON/mp

1.250 RON/mp

Vaslui
Bistrița-Năsăud

Timiș

201.504 RON
199.200 RON
197.650 RON



În general, ierarhia județelor de 
investiție pentru dovezile înscrise în 
SiOAR nu s-a schimbat în cei 3 ani 
analizați. De asemenea, nu se observă 
creșteri sau scăderi semnificative 
pentru niciunul dintre acestea. În 
județele Timiș (4.294 dovezi), Ilfov 
(3.684 dovezi) și Cluj (3.490 dovezi) 
s-au înscris în 2020, dar și în anii 
anteriori, cele mai multe dovezi. La 
polul opus se află județele Sălaj (295 
dovezi în 2020), Bistrița-Năsăud (321 
dovezi în 2020) și Vaslui (438 dovezi în 
2020).

Comparativ cu 2019, cele mai mari 
schimbări ale numărul de dovezi 
înscrise s-au produs în Iași (o creștere 
de 15%) și Sălaj (creștere de 14,34%). 
Doar în 14 din cele 42 de județe ale 
țării s-au înregistrat creșteri ale 
numărului de dovezi înscrise. În restul 
județelor, numărul a scăzut.

Cel mai afectat de aceste scăderi a 
fost județul Brăila (-21,54% față de 
2019) și Suceava (-19%).
Dintre județele cu număr mare de 
dovezi înscrise în perioada analizată, în 
Timiș și Cluj nu s-au înregistrat 
modificări semnificative, însă în Ilfov, 
s-a înregistrat o scădere cu 5,02% față 
de 2019.

Evoluția numărului de dovezi înscrise la nivelul județului în care s-a făcut investiția, în intervalul 2018-2020

1.203 1.181

2.458

2.068
1.978 1.988 2.002 1.930 2.783 2.750

201 321

797 1.034
1.473

1.071

2.075 2.125

3.222

3.193

794 668

1.464

1.028

398 439

3.320 3.490
3.002

2.931

670 685

1.883

1.649

2.630 2.386

1.240 918 683 681

1.727 1.826
1.079 1.165 1.041 1.068 753 685

1.708

2.607

3.885 3.684

1.503 1.602

631 849 1.404 1.342
1.362 1.257

1.422 1.449

3.097 3.115

160 295

1.009 1.104
1.772

1.588

2.470 2.157

723 681

4.802 4.294

866 878
1.397 1.246

163 438

1.415
1.461

Timiș

Ilfov

Cluj

București

Prahova

4,74%

4,63%

5,47%

6,38%

5,18%

26,4%
din totalul de dovezi înscrise în 2020
sunt concentrate în doar 5 județe

Top 5 județe de investiție după
ponderea din numărul total de dovezi
înscrise în 2020

2018 2019 20202018 2019 20202018 2019 20202018 2019 20202018 2019 20202018 2019 2020

Bistrița-Năsăud

Călărași

Dolj

Ialomița

Neamț

Suceava

Vrancea

Bihor

Buzău

Dâmbovița

Hunedoara

Mureș

Sibiu

Vaslui

Bacău

București

Covasna

Harghita

Mehedinți

Satu Mare

Vâlcea

Argeș

Brașov

Constanța

Gorj

Maramureș

Sălaj

Tulcea

Arad

Brăila

Cluj

Giurgiu

Ilfov

Prahova

Timiș

Alba

Botoșani

Caraș-Severin

Galați

Iași

Olt

Teleorman

1.
Ce proiectează m

em
brii OAR?
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136.975 RON

144.069 RON

89.400 RON

106.056 RON
119.000 RON

123.840 RON

114.450 RON

128.640 RON
122.670 RON

146.385 RON 200,000 RON

199,200 RON

115.600 RON

132.962 RON

24.900 RON

50.000 RON

165.820 RON
164.800 RON

146.500 RON
181.508 RON

114.560 RON

127.500 RON

39.330 RON

120.597 RON

25.037 RON

161.575 RON
169.325 RON

180.000 RON

117.000 RON

140.738 RON

91.525 RON

107.195 RON
93.800 RON

104.570 RON
100.000 RON

116.993 RON

82.856 RON

112.858 RON
129.600 RON

127.359 RON

46.800 RON
71.400 RON 120.000 RON

147.187 RON

91.106 RON
100.000 RON

63.850 RON
92.900 RON

205.800 RON
192.240 RON

192.304 RON
192.503 RON

148.954 RON

174.625 RON

83.675 RON
96.885 RON 146.009 RON

160.000 RON

105.325 RON
111.000 RON

80.300 RON

102.850 RON
110.100 RON

123.000 RON

323.000 RON

190.208 RON

127.050 RON

153.280 RON

139.295 RON

140.000 RON

99.532 RON

129.243 RON

64.000 RON
87.420 RON

182.365 RON

197.650 RON

83.669 RON

95.936 RON

82.202 RON

102.000 RON
213.800 RON

201.504 RON

74.638 RON
85.050 RON

2018

2019

2020 138.000 RON

118.630 RON

123.139 RON

2018 2019 20202018 2019 20202018 2019 20202018 2019 20202018 2019 20202018 2019 2020

Bistrița-Năsăud

Călărași

Dolj

Ialomița

Neamț

Suceava

Vrancea

Bihor

Buzău

Dâmbovița

Hunedoara

Mureș

Sibiu

Vaslui

Bacău

București

Covasna

Harghita

Mehedinți

Satu Mare

Vâlcea

Argeș

Brașov

Constanța

Gorj

Maramureș

Sălaj

Tulcea

Arad

Brăila

Cluj

Giurgiu

Ilfov

Prahova

Timiș

Alba

Botoșani

Caraș-Severin

Galați

Iași

Olt

Teleorman

Evoluția valorii mediane de investiție* a dovezilor înscrise la nivelul județului în care s-a făcut investiți,
în intervalul 2018-2020a138.000 RON

valoarea mediana de investiție* a
dovezilor depuse în 2020

Evoluția valorii mediane de investiție
a dovezilor depuse în intervalul
2018-2020

La nivel național valoarea mediană de 
investiție a crescut în 2020 cu 12% 
față de 2019, ajungând la 138.000 RON 
per dovadă înscrisă.

La nivel de județ, valoarea de investiție 
mediană este în toate regiunile foarte 
apropiată de media generală. Excepții 
notabile se pot observa în cazul 
județelor de la coada clasamentului, 
acestea înregistrând diferențe față de 
următoarele județe clasate chiar și de 
30.000 de RON.

1.
Ce proiectează m

em
brii OAR?

*Valorile declarate sunt plafonate artificial în apropierea valorii de impozitare, sumele absolute sunt inferioare costurilor reale ale pieței și păstrează sens doar prin 
raportare comparativă.
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219,5 mp
210,9 mp

203,0 mp
162,9 mp

163,4 mp
170,1 mp

176,5 mp 190,1 mp

171,0 mp

269,1 mp

224,7 mp

189,8 mp
192,2 mp

141,6 mp
150,0 mp

221,6 mp
198,6 mp 276,0 mp

285,7 mp

153,0 mp 189,0 mp 152,8 mp 161,0 mp

139,0 mp

222,0 mp 241,9 mp
235,3 mp

203,3 mp

208,7 mp

185,0 mp

210,0 mp
157,4 mp

167,3 mp

177,5 mp 187,9 mp

181,2 mp
182,4 mp 179,3 mp

171,8 mp 160,0 mp

170,0 mp 210,0 mp
201,0 mp 190,4 mp

179,7 mp 132,0 mp 156,0 mp

216,9 mp 187,5 mp 204,9 mp
207,6 mp 206,2 mp

202,6 mp

175,0 mp
165,4 mp

207,9 mp
213,0 mp 178,3 mp 182,1 mp

155,2 mp

173,2 mp 180,0 mp
186,0 mp

245,5 mp
239,0 mp

198,1 mp
196,2 mp

260,4 mp

239,5 mp 203,0 mp 222,3 mp

180,0 mp
184,0 mp

238,0 mp

229,3 mp
171,1 mp

167,0 mp

155,2 mp

177,3 mp
229,4 mp

174,6 mp
145,9 mp 146,9 mp

2018

2019

2020

194 mp

194 mp

195 mp

2018 2019 20202018 2019 20202018 2019 20202018 2019 20202018 2019 20202018 2019 2020

Bistrița-Năsăud

Călărași

Dolj

Ialomița

Neamț

Suceava

Vrancea

Bihor

Buzău

Dâmbovița

Hunedoara

Mureș

Sibiu

Vaslui

Bacău

București

Covasna

Harghita

Mehedinți

Satu Mare

Vâlcea

Argeș

Brașov

Constanța

Gorj

Maramureș

Sălaj

Tulcea

Arad

Brăila

Cluj

Giurgiu

Ilfov

Prahova

Timiș

Alba

Botoșani

Caraș-Severin

Galați

Iași

Olt

Teleorman

Evoluția suprafeței desfășurate mediane a dovezilor înscrise la nivelul județului în care s-a făcut investiția,
în intervalul 2018-2020195 mp

suprafața desfășurată mediană a
dovezilor depuse în 2020

Evoluția suprafeței desfășurate
mediane a dovezilor depuse
în intervalul 2018-2020

La nivel național, suprafața mediană 
desfășurată a dovezilor înscrise s-a 
menținut aproximativ constantă pe 
toată perioada cuprinsă în această 
analiză, înregistrând o mică creștere de 
1mp între 2019 și 2020 (194,5 în 2019 

Județele cu cele mai mari suprafețe 
mediane desfășurate îm 2020 au fost 
București (285,7 mp, cu o scădere de 
18,56% față de 2019), Sibiu (239,5 mp 
cu o scădere de -4,2% față de 2019) și 
Bistrița-Năsăud (224,7 mp în 2020, în 
scădere cu 11% față de 2019).

În 2020, în 17 dintre cele 42 de județe 
s-au înregistrat scăderi ale suprafeței 
desfășurate mediane.

Se observă o diferență foarte mare 
între suprafețele mediane desfășurate 
ale dovezilor din București (285,7 mp), 
regiunea clasată pe primul loc în 2020 
ca suprafață și Sălaj (239 mp). De 
asemenea, diferența dintre București 
și ultimul județ din clasament este de 
aproximativ 140 mp.

1.
Ce proiectează m

em
brii OAR?
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2018 2019 2020

999 RON/mp

954 RON/mp

751 RON/mp

960 RON/mp

686 RON/mp
680 RON/mp

653 RON/mp

660 RON/mp

607 RON/mp

655 RON/mp

586 RON/mp

628 RON/mp

599 RON/mp

636 RON/mp

2018

2019

2020

800 RON/mp

776 RON/mp

875 RON/mp

860 RON/mp

1.000 RON/mp

935 RON/mp

875 RON/mp

650 RON/mp

679 RON/mp

574 RON/mp

636 RON/mp

751 RON/mp

836 RON/mp

690 RON/mp

749 RON/mp

1.126 RON/mp

1.250 RON/mp

2018 2019 2020

803 RON/mp
800 RON/mp

1.000 RON/mp

1.060 RON/mp

600 RON/mp

688 RON/mp

732 RON/mp

895 RON/mp

548 RON/mp

672 RON/mp

650 RON/mp

700 RON/mp

672 RON/mp

703 RON/mp

2018 2019 2020

879 RON/mp

922 RON/mp

962 RON/mp

1.000 RON/mp

888 RON/mp

997 RON/mp

500 RON/mp

525 RON/mp

879 RON/mp

1.000 RON/mp

1.210 RON/mp

1.000 RON/mp

614 RON/mp700 RON/mp

2018 2019 2020

786,1 RON/mp
805.4 RON/mp

525 RON/mp

648 RON/mp

1.000 RON/mp
1,000 RON/mp

772 RON/mp

870 RON/mp

1.000 RON/mp
1,000 RON/mp

800 RON/mp
823 RON/mp

920 RON/mp

1,000 RON/mp

2018 2019 2020

679,1 RON/mp

691,1 RON/mp

724 RON/mp

774 RON/mp

521 RON/mp

875 RON/mp

610 RON/mp

967 RON/mp

1.008 RON/mp

1,100 RON/mp

600 RON/mp
600 RON/mp

600 RON/mp
600 RON/mp

Bistrița-Năsăud

Călărași

Dolj

Ialomița

Neamț

Suceava

Vrancea

Bihor

Buzău

Dâmbovița

Hunedoara

Mureș

Sibiu

Vaslui

Bacău

București

Covasna

Harghita

Mehedinți

Satu Mare

Vâlcea

Argeș

Brașov

Constanța

Gorj

Maramureș

Sălaj

Tulcea

Arad

Brăila

Cluj

Giurgiu

Ilfov

Prahova

Timiș

Alba

Botoșani

Caraș-Severin

Galați

Iași

Olt

Teleorman

2018 2019 2020

Evoluția valorii mediane de investiție* pe mp a dovezilor înscrise la nivelul județului în care s-a făcut investiția,
în intervalul 2018-2020875 RON/mp

valoarea mediană de investiție* pe mp
a dovezilor depuse în 2020

Evoluția valorii mediane de investiție*
pe mp a dovezilor depuse
în intervalul 2018-2020

La nivel național sa înregistrat o 
creștere constantă a valorii de 
investiție mediane pe mp, cea mai 
mare fiind între valoarea din 2019 (800 
RON/mp) și 2020 (875 RON/mp), de 
9,37%

Distribuția valorilor de investiție 
mediane pe mp a dovezilor înscrise la 
nivel de județ este una foarte mare. În 
2020, cele mai mari valori s-au 
înregistrat în județul Vaslui (1.250 
RON/mp), la o distanță destul de mare 
de locul al doilea, Iași (1.100 RON/mp) 
și București (1.060 RON/mp). 

Diferența față de Vaslui (primul clasat) 
și Gorj (ultimul clasat cu val de 
investiție/mp de 525 RON/mp) este 
una extrem de mare.

Creșterea valorii de investiție pe mp 
reprezintă un trend general pentru 
aproape toate județele din țară. În 
doar 7 dintre ele, valorile au scăzut în 
2020 comparativ cu 2019.

1.
Ce proiectează m

em
brii OAR?

*Valorile declarate sunt plafonate artificial în apropierea valorii de impozitare, sumele absolute sunt inferioare costurilor reale ale pieței și păstrează sens doar prin 
raportare comparativă.
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CAPITOLUL 1
Ce proiectează membrii OAR?
PARTEA 2: Statistici dovezi în funcție de tipul de localitate în 
care se realizează investiția



Mediul rural Mediul urban

34.463
dovezi depuse
în 2020

181mp
suprafața desfășurată mediană
a proiectelor în 2020

139.540 RON
valoarea mediană de investiție*
a dovezilor depuse în 2020

800 RON/mp
valoarea mediană de investiție* pe mp
a dovezilor depuse în 2020

32.864
dovezi depuse
în 2020

205mp
suprafața desfășurată mediană
a proiectelor în 2020

135.000 RON
valoarea mediană de investiție*
a dovezilor depuse în 2020

876 RON/mp
valoarea mediană de investiție* pe mp
a dovezilor depuse în 2020

2019 2019

2019 2019

2019 2019

2019 2019

Top 3 județe investiție: Top 3 județe investiție:

Top 3 județe investiție: Top 3 județe investiție:

Top 3 județe investiție: Top 3 județe investiție:

Top 3 județe investiție: Top 3 județe investiție:

Ilfov
Prahova

Timiș 2.959

2.575
1.933

București

Cluj

Constanța

1.745

1.814
3.193

Cluj
Timiș
Vaslui 282.120 RON

210.000 RON
193.645 RON

Bistrița-Năsăud
Iași

Satu Mare 240.671 RON

211.246 RON
235.925 RON

Sălaj
Suceava

Timiș

237 mp
222 mp
222 mp

București
Cluj

Timiș
265 mp

272 mp

251 mp

Iași
Timiș

Vaslui

1.000 RON/mp

1.801 RON/mp
1.100 RON/mp Botoșani

Iași

Vaslui 1.144 RON/mp
1.100 RON/mp
1.100 RON/mpDa

te
ge

ne
ra

le

*Valorile declarate sunt plafonate artificial în apropierea valorii de impozitare, sumele absolute sunt inferioare costurilor reale ale pieței și păstrează sens doar prin 
raportare comparativă.



Alba
Arad

Argeș
Bacău
Bihor

Bistrița-Năsăud
Botoșani

Brăila
Brașov

București
Buzău

Călărași
Caraș-Severin

Cluj
Constanța

Covasna
Dâmbovița

Dolj
Galați

Giurgiu
Gorj

Harghita
Hunedoara

Ialomița
Iași

Ilfov
Maramureș

Mehedinți
Mureș

Neamț
Olt

Prahova
Sălaj

Satu Mare
Sibiu

Suceava
Teleorman

Timiș
Tulcea
Vâlcea
Vaslui

Vrancea

100,00%

44,64%

64,99%
47,44%

69,90%

47,04%

47,89%

49,85%

67,88%

60,67%

65,86%

68,58%

54,74%

50,00%50,00%

39,84%

56,47%

56,74%

38,04%
42,60% 57,40%

54,07%

69,93%

69,75%

56,79%

26,88%

58,59%

45,93%

83,79%

45,26%

68,14%

72,98%

79,75%

61,84%

26,87%

30,07%

39,65%

62,59%

60,35%
52,96%

61,96%

61,89%

68,91%

50,29%

62,05%

60,16%

46,33%

34,63%

43,26%

45,73% 54,27%

49,71%

65,37%

53,67%

37,95%

38,03% 61,97%

55,36%

52,56%

34,14%

43,53%

42,81%

27,02%

38,16%

31,86%

30,25%

31,09%

57,19%

20,25%

30,10%

37,41%

39,33%

50,15%

41,41%

35,01%

43,21%

31,42%

73,13%

73,12%

38,11%

16,21%

32,12%
52,11%

mediul urban mediul rural

2018 2019 2020

48,8%

49,0% 49,0%

51,0% 51,0%

51,2%

Distribuția dovezilor înscrise în 2020 în mediul urban și ruralDistribuția dovezilor în urban
și rural (2018-2020)

În perioada 2018-2020, procentul 
dovezilor înscrise în mediul urban 
comparativ cu mediul rural a rămas 
neschimbat. În 2020, 51,19% dintre 
dovezi erau înscrise în mediul rural și 
48,8% în mediul urban.

Județele cu cea mai mare pondere a 
dovezilor înscrise în mediul rural în 
2020 au fost: Dâmbovița (79,75%), Iași 
(69,93%) și Ilfov (69,90%) iar cea mai 
mică pondere se regăsește în județele 
Vaslui(16,21%), Hunedoara(26,87%) și 
Caraș-Severin (26,88%).

Județele cu cea mai mare pondere a 
dovezilor înscrise în mediul urban în 
2020 au fost: Vaslui(83,79%) 
Hunedoara(73,13%) și Caraș-Severin 
(73,12%), iar cea mai mică pondere se 
regăsește în Dâmbovița(20,25%), Iași 
(30,07%) și Ilfov (30,1%).

1.
Ce proiectează m

em
brii OAR?
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2018

2019

2020

2018

2019

2020

34.463

34.366

33.661

35.004

32.864

35.780

Mediul rural

Mediul urban

Numărul dovezilor depuse în 2020, în mediul rural și urban

Mediul rural Mediul urban

Alba
Arad

Argeș
Bacău
Bihor

Bistrița-Năsăud
Botoșani

Brăila
Brașov

București
Buzău

Călărași
Caraș-Severin

Cluj
Constanța

Covasna
Dâmbovița

Dolj
Galați

Giurgiu
Gorj

Harghita
Hunedoara

Ialomița
Iași

Ilfov
Maramureș

Mehedinți
Mureș

Neamț
Olt

Prahova
Sălaj

Satu Mare
Sibiu

Suceava
Teleorman

Timiș
Tulcea
Vâlcea
Vaslui

Vrancea

2.959

1.008

1.745

1.036

2.575

1.295

1.933

1.263

1.823

1.310

1.218

1.315

1.117

849

409

606

474

980
467

879

706

504

779

624

248

389

630

286

427
673

287
661

691

377

375

375

170

717
118

94

71

1.487

1.745
1.814

1.109

1.091

3.193

1.362

1.335

1.182

1.117

846

669

696

600
478

784

670

504

304
939

296

982

620

374

367

972

410

952

582

334

772

772

422

382

781

413

214

310

201

321

151

311

În 2018 și 2019, cele mai multe dovezi 
au fost înregistrate pentru mediul 
urban, însă anul 2020 a marcat o 
scădere cu 8,15% a dovezilor din 
mediul urban. 

Față de 2019, în 2020 cele mai mari 
scăderi ale numărului de dovezi 
înscrise s-au înregistrat în mediul 
urban (-8,15%). În aceeași perioada, 
mediul rural, a înregistrat o ușoară 
creștere de 0,28%.

În mediul urban, în 2020, cele mai mari 
creșteri ale numărului de dovezi 
înscrise s-au înregistrat în județele 
Argeș (18,56%) și Hunedoara (8,47%). 
La polul opus se clasează județele 
Brăila (-24,43%), Teleorman (-23,63%) 
și Bistrița-Năsăud (-21,76%). Dintre 
județele cu cele mai multe proiecte 
înscrise anual în cei 3 ani de analiză, 
Bucureștiul a înregistrat o scădere de 
-9.73%, Constanța de 10,02% și Cluj de 
-5,93%

În mediul rural, în 2020, cele mai mari 
creșteri ale numărului de dovezi 
înscrise s-au înregistrat în județele 
Sălaj (40,3%) și Iași (34,54%) și Vaslui 
(31,48%). La polul opus se află, 
județele Suceava (-23,73%), Tulcea 
(-17,78%) și Brăila (-15,54%). Dintre 
județele cu cele mai multe proiecte 
înscrise anual în perioada analizată, 
Timișul a înregistrat o creștere de 
3,72%, Ilfov de 9,85% iar Prahova de 
6,15%

1.
Ce proiectează m

em
brii OAR?
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Alba
Arad

Argeș
Bacău
Bihor

Bistrița-Năsăud
Botoșani

Brăila
Brașov

București
Buzău

Călărași
Caraș-Severin

Cluj
Constanța

Covasna
Dâmbovița

Dolj
Galați

Giurgiu
Gorj

Harghita
Hunedoara

Ialomița
Iași

Ilfov
Maramureș

Mehedinți
Mureș

Neamț
Olt

Prahova
Sălaj

Satu Mare
Sibiu

Suceava
Teleorman

Timiș
Tulcea
Vâlcea
Vaslui

Vrancea 85.000 RON
282.120 RON

95.050 RON
92.557 RON

210.000 RON
76.047 RON

130.993 RON
153.551 RON

130.154 RON
143.835 RON

127.483 RON
90.000 RON

118.452 RON
163.500 RON

95.826 RON
166.100 RON

178.000 RON
191.020 RON

80.138 RON
91.000 RON

140.000 RON
65.450 RON

126.694 RON
105.228 RON

117.626 RON
99.000 RON

116.800 RON
146.340 RON

193.645 RON
137.000 RON

114.750 RON
121.480 RON

168.700 RON
82.000 RON

126.847 RON
180.000 RON

155.000 RON
126.044 RON
123.150 RON

141.314 RON
117.902 RON

89.323 RON
192.675 RON

114.294 RON
112.663 RON

149.704 RON
121.221 RON
125.114 RON
123.920 RON

240.671 RON
225.000 RON

106.999 RON
140.600 RON

87.067 RON
156.400 RON

98.500 RON
185.800 RON

246.208 RON
211.246 RON

127.200 RON
101.349 RON

150.000 RON
78.217 RON

134.000 RON
119.908 RON

115.000 RON
148.701 RON

97.725 RON
131.220 RON

146.052 RON
177.459 RON

154.000 RON
137.161 RON

181.508 RON
160.000 RON

27.050 RON
182.883 RON

235.925 RON
122.500 RON

143.698 RON
124.560 RON

62.854 RON
153.408 RON

2018

2019

2020

2018

2019

2020

139.540 RON

127.000 RON

123.111 RON

108.000 RON

135.000 RON

117.000 RON

Valoarea mediană de investiție* a dovezilor depuse în 2020, în mediul rural și urban.

Mediul rural Mediul urban

Mediul rural

Mediul urban

În cazul tuturor tipurilor de localități 
s-a înregistrat o creștere constană a 
valorii de investiție declarate a 
proiectelor, însă cele mai semnificative 
creșteri de la an la an s-au înregistrat 
în mediul urban. Între 2018 si 2019 s-a 
înregistrat o creștere de 8% iar, între 
2019 și 2020 una de 15%.

Pentru dovezile înscrise în mediul rural, 
valorile cele mai mari s-au înregistrat 
în perioada analizată în Vaslui (282.120 
RON în 2020), Timiș (210000 RON în 
2020) și Cluj (193.645 RON în 2020), iar 
la coada clasamentului se află județele 
Gorj (65.450 RON în 2020) și Ialomița 
(80.138 RON în 2020)

În perioada 2018-2020, cele mai mari 
valori ale dovezilor înscrise în mediul 
urban s-au raportat în Ilfov, (246.208 
RON în 2020), Satu Mare (240.671 RON 
în 2020) și Bistrița-Năsăud (235.925 
RON în 2020), iar la coada 
clasamentului se află județele Brăila 
(27.050 RON în 2020) și Arad (62.854 
RON în 2020)

1.
Ce proiectează m

em
brii OAR?

*Valorile declarate sunt plafonate artificial în apropierea valorii de impozitare, sumele absolute sunt inferioare costurilor reale ale pieței și păstrează sens doar prin 
raportare comparativă.
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Alba
Arad

Argeș
Bacău
Bihor

Bistrița-Năsăud
Botoșani

Brăila
Brașov

București
Buzău

Călărași
Caraș-Severin

Cluj
Constanța

Covasna
Dâmbovița

Dolj
Galați

Giurgiu
Gorj

Harghita
Hunedoara

Ialomița
Iași

Ilfov
Maramureș

Mehedinți
Mureș

Neamț
Olt

Prahova
Sălaj

Satu Mare
Sibiu

Suceava
Teleorman

Timiș
Tulcea
Vâlcea
Vaslui

Vrancea

2018

2019

2020

2018

2019

2020

179 mp

178 mp

181 mp

200 mp

198 mp

205 mp

Mediul rural

208 mp
164 mp

184 mp

148 mp

140 mp

196 mp

199 mp

196 mp

199 mp

186 mp

198 mp

168 mp

168 mp

180 mp

174 mp

187 mp

203 mp

170 mp

220 mp

156 mp

159 mp

185 mp

185 mp

158 mp

185 mp

150 mp

150 mp

237 mp

134 mp

177 mp

157 mp

218 mp

155 mp

217 mp

222 mp

222 mp

153 mp

153 mp

152 mp

171 mp

171 mp

240 mp

204 mp

206 mp

206 mp

247 mp

247 mp

184 mp

184 mp

148 mp

207 mp

166 mp

265 mp

189 mp

160 mp

160 mp

160 mp

250 mp

180 mp

224 mp

224 mp

239 mp
176 mp

178 mp

185 mp

177 mp

227 mp

272 mp

193 mp

235 mp

162 mp

225 mp

120 mp

173 mp

232 mp

172 mp

191 mp

181 mp

251 mp

215 mp

181 mp

212 mp

212 mp

Mediul urban

Suprafața desfășurată mediană a dovezilor depuse în 2020, în mediul rural și urban.Mediul rural

Mediul urban

În general, în mediul urban se 
înregistrează proiecte cu suprafețe 
desfășurate mediane mai mari decât în 
mediul rural, diferența fiind de 
aproximativ 20 mp pentru toți anii 
analizați. De asemenea, în ambele 
cazuri se observă o ușoară creștere 
anuală (4% între 2019 și 2020 în 
mediul urban)

În mediul rural, cele mai mari 
suprafețe desfășurate mediane ale 
dovezilor s-au înregistrat în 2020 în 
județele Sălaj (237 mp), Suceava
(222 mp) și Timiș (222 mp). La polul 
opus s-au clasat județele Ialomița (134 
mp), Vrancea (140 mp) și Gorj (148 
mp).

În mediul urban, cele mai mari 
suprafețe desfășurate mediane ale 
dovezilor s-au înregistrat în 2020 în 
județele București (272 mp), Cluj (265 
mp) și Timiș (251 mp). La polul opus 
s-au aflat județele Brăila (120 mp), 
Vrancea (148 mp) și Neamț (160 mp).

1.
Ce proiectează m

em
brii OAR?
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Arad
Argeș
Bacău
Bihor

Bistrița-Năsăud
Botoșani

Brăila
Brașov

București
Buzău

Călărași
Caraș-Severin

Cluj
Constanța

Covasna
Dâmbovița

Dolj
Galați

Giurgiu
Gorj

Harghita
Hunedoara

Ialomița
Iași

Ilfov
Maramureș

Mehedinți
Mureș

Neamț
Olt

Prahova
Sălaj

Satu Mare
Sibiu

Suceava
Teleorman

Timiș
Tulcea
Vâlcea
Vaslui

Vrancea

1.000 RON/mp

1.000 RON/mp

1.000 RON/mp

1.000 RON/mp

1.000 RON/mp

1.000 RON/mp

1.000 RON/mp

1.801 RON/mp

1.100 RON/mp

640 RON/mp

669 RON/mp

806 RON/mp

600 RON/mp

900 RON/mp

600 RON/mp

800 RON/mp

796 RON/mp

599 RON/mp

599 RON/mp

650 RON/mp

605 RON/mp

650 RON/mp

650 RON/mp
650 RON/mp

605 RON/mp

482 RON/mp

883 RON/mp

756 RON/mp

630 RON/mp

602 RON/mp

602 RON/mp

705 RON/mp

820 RON/mp

625 RON/mp

530 RON/mp

610 RON/mp

772 RON/mp

741 RON/mp

741 RON/mp

591 RON/mp

615 RON/mp

1.000 RON/mp

1.000 RON/mp

1.000 RON/mp

1.000 RON/mp

1.000 RON/mp

1.000 RON/mp

1.000 RON/mp

1.000 RON/mp

1.087 RON/mp

1.029 RON/mp

1.144 RON/mp

1.100 RON/mp

1.100 RON/mp

1.021 RON/mp
966 RON/mp

699 RON/mp

840 RON/mp

986 RON/mp

998 RON/mp

689 RON/mp

900 RON/mp

600 RON/mp

800 RON/mp

796 RON/mp

650 RON/mp

843 RON/mp

942 RON/mp

745 RON/mp

692 RON/mp

380 RON/mp

734 RON/mp

973 RON/mp

726 RON/mp

672 RON/mp

919 RON/mp
625 RON/mp

881 RON/mp

818 RON/mp

773 RON/mp

833 RON/mp

761 RON/mp

512 RON/mp

2018

2019

2020

2018

2019

2020

800,0 RON/mp

700,0 RON/mp

733,3 RON/mp

784,4 RON/mp

876,5 RON/mp

758,8 RON/mp

Alba

Valoarea de investiție* mediană pe mp a dovezilor depuse în 2020, în mediul rural și urban.

Mediul rural Mediul urban

Mediul rural

Mediul urban

În general, se observă o creștere 
anuală a valorii de investiție mediane 
pe mp, atât în rural, cât și în urban, iar 
anul 2020 a accentuat acest trend 
(+11,74% în urban și +9,1% în rural)

Valorile cele mai mari de investiție pe 
mp în rural se înregistrează în județele 
Vaslui (1.801 RON/mp) și Iași (1.100 
RON/mp). Pe ultimul loc, la foarte 
mare distanță, se află județul Gorj cu o 
valoare mediană de investiție pe mp de 
doar 482 RON/mp.

Tot județul Vaslui (1.144 RON/mp) se 
află pe primul loc și la valorile mediane 
de investiție pe mp din mediul urban 
urmat tot de Iași (1.100 RON/mp), la 
coada clasamentului aflându-se Brăila 
(380 RON/mp) și Gorj (512 RON/mp)

1.
Ce proiectează m

em
brii OAR?

*Valorile declarate sunt plafonate artificial în apropierea valorii de impozitare, sumele absolute sunt inferioare costurilor reale ale pieței și păstrează sens doar prin 
raportare comparativă.
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CAPITOLUL 1
Ce proiectează membrii OAR?
PARTEA 3: Statistici dovezi în funcție de tipul de beneficiar al 
proiectului



Persoane fizice Persoane juridice Instituții publice

49.543
dovezi depuse
în 2020

176mp
suprafața desfășurată mediană
a proiectelor în 2020

150.000 RON
valoarea mediană de investiție*
a dovezilor depuse în 2020

804 RON/mp
valoarea mediană de investiție* pe mp
a dovezilor depuse în 2020

13.891
dovezi depuse
în 2020

324mp
suprafața desfășurată mediană
a proiectelor în 2020

266.000 RON
valoarea mediană de investiție*
a dovezilor depuse în 2020

846 RON/mp
valoarea mediană de investiție* pe mp
a dovezilor depuse în 2020

3.893
dovezi depuse
în 2020

549mp
suprafața desfășurată mediană
a proiectelor în 2020

740.250 RON
valoarea mediană de investiție*
a dovezilor depuse în 2020

1.172 RON/mp
valoarea mediană de investiție* pe mp
a dovezilor depuse în 2020

2019 2019 2019

2019 2019 2019

2019 2019 2019

2019 2019 2019

Ilfov

Prahova

Timiș

2.558

2.730

3.013
Top 3 județe investiție:

București

Cluj

Timiș 1.052

1.342

992

București

Cluj

Timiș

244

240

229

Top 3 județe investiție: Top 3 județe investiție:

Top 3 județe investiție: Top 3 județe investiție: Top 3 județe investiție:

Top 3 județe investiție: Top 3 județe investiție: Top 3 județe investiție:

Top 3 județe investiție: Top 3 județe investiție: Top 3 județe investiție:

Cluj 216 mp

Sălaj 216 mp

Timiș 212 mp Bistrița-Năsăud

București

Constanța

700 mp

763 mp

543 mp

București

Ilfov

Olt

2.667 mp

1.543 mp

1.536 mp

București

Cluj

Sălaj

300.000 RON

200.000 RON

206.450 RON

București

Constanța

Giurgiu

550.000 RON

385.000 RON

737.531 RON București

Caraș-Severin

Teleorman

1.899.595 RON

2.941.673 RON

1.724.785 RON

București

Iași

Vaslui

1.095 RON/mp

1.055 RON/mp

1.141 RON/mp
Iași

Timiș

Vaslui

1.000 RON/mp

1.100 RON/mp

1.251 RON/mp Buzău

Galați

Teleorman

2.244 RON/mp

2.292 RON/mp

2.216 RON/mpDa
te

ge
ne

ra
le

*Valorile declarate sunt plafonate artificial în apropierea valorii de impozitare, sumele absolute sunt inferioare costurilor reale ale pieței și păstrează sens doar prin 
raportare comparativă.



Alba

Arad

Argeș

Bacău

Bihor

Bistrița-Năsăud

Botoșani

Brăila

Brașov

București

Buzău

Călărași

Caraș-Severin

Cluj

Constanța

Covasna

Dâmbovița

Dolj

Galați

Giurgiu

Gorj

Harghita

Hunedoara

Ialomița

Iași

Ilfov

Maramureș

Mehedinți

Mureș

Neamț

Olt

Prahova

Sălaj

Satu Mare

Sibiu

Suceava

Teleorman

Timiș

Tulcea

Vâlcea

Vaslui

Vrancea

1.946

1.499
1.989

1.744

1.607

2.558

1.482

1.366

2.730

2.258

1.873

1.014

1.625

3.013

1.032

2.103

1.501

1.175

1.175

1.118

1.512

468

846

849

689

880

976
645

665

903

820

855

724

461

207

881

502

239

226

527

525

335

1.052

1.342

457

992

360

875

308

308

194

729

148

168

168

189

190

205

363

451

158
134

314

177

319

193

138

126

216

621

201

210

515

611

135

135

181

512

113

64

98

97

65

59

244

240

140

109

106

229

143

124

138

119

123

123
44

48

48

66

99
99

99
89

98

89
80

74

74

79

97

87

54

65

85

42

24

36

38

62

75

30

41

61

91

81

2018

2019

2020

2018

2019

2020

2018

2019

2020

3.740

4.725

3.893

16.073

13.891

15.022

49.543

48.852

50.399

Persoane fizice

Persoane juridice

Instituții publice

Persoane fizice Persoane juridice Instituții publice

Numărul de dovezi depuse în 2020, raportat la tipul de beneficiar și județul de investiție

Cea mai mare parte a beneficiarilor 
sunt persoane fizice, urmate de 
persoane juridice și de instituțiile 
statului.
Toate categoriile au înregistrat scăderi 
ale numărului de dovezi înscrise în 
2020 însă acestea au fost mai 
semnificative, însă pentru persoanele 
juridice (-7,53%) și în mod special 
pentru instituțiile statului (-17,61%)

Față de 2019, în 20 de județe numărul 
dovezilor înscrise pentru beneficiari 
persoane fizice a crescut, în general cu 
ponderi foarte mici. O excepție o 
reprezintă județul Sălaj, unde s-a 
înregistrat o creștere de 50%. În 
schimb, în Brăila (-19,3%) și Suceava 
(-18,9%) numărul acestor dovezi a 
scăzut.

Un trend mai accentuat se observă în 
cazul beneficiarilor persoane juridice 
unde doar în 9 județe acest număr a 
crescut, cu maxim 12,8% în 
Maramureș. În restul județelor s-au 
înregistrat scăderi, cea mai importantă 
fiind în Călărași (-37,1%), Tulcea 
(-31,2%) și Brăila (-28,2%).

1.
Ce proiectează m

em
brii OAR?
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Persoane fizice

Persoane juridice

Instituții publice

73,59%

20,63%

Alba

Arad

Argeș

Bacău

Bihor

Bistrița-Năsăud

Botoșani

Brăila

Brașov

București

Buzău

Călărași

Caraș-Severin

Cluj

Constanța

Covasna

Dâmbovița

Dolj

Galați

Giurgiu

Gorj

Harghita

Hunedoara

Ialomița

Iași

Ilfov

Maramureș

Mehedinți

Mureș

Neamț

Olt

Prahova

Sălaj

Satu Mare

Sibiu

Suceava

Teleorman

Timiș

Tulcea

Vâlcea

Vaslui

Vrancea

64,99%

54,44%

76,48%

70,64%

64,70%

70,40%

76,90%

80,67%

70,06%

80,85%

67,79%

82,84%

80,42%

77,09%

72,44%

82,80%

73,46%

65,65%

24,76%

77,67%

24,87%

79,77%

14,84%

14,48%

76,93%

79,83%

67,30%

28,78%

24,50%

14,08%

23,44%

24,24%

16,86%

42,03%

28,42%

81,74%

74,10%

14,56%

71,66%

30,75%

20,26%

27,05%

15,69%

15,96%

81,56% 15,09%

16,05%

78,33%

18,50%

12,94%

74,51%

13,04%

77,16%

17,78%

23,65%

50,33%

70,17%

70,17%

21,69%

12,99%

22,58%

18,38%

10,93%

15,54%

18,82%

81,82%

71,85%

73,72%

17,34%

73,35%

23,75%

71,75%

77,51%

14,16%

14,81%

10,41%

72,33%

13,39%

19,23%

82,12%

11,76%

11,54%

19,71%

81,15%

22,33%

15,22%

13,32%

11,21%

4,48%

6,64%

9,68%

6,88%

8,68%

7,64%

6,79%

4,59%

7,88%

5,40%

6,95%

5,09%

3,40%

6,29%

6,02%

7,43%

4,72%

4,41%

6,37%

7,30%

7,30%

8,14%

7,20%

3,58%

9,52%

8,91%

4,33%

3,38%

6,23%

7,25%

5,25%

7,71%

5,33%

3,35%

5,23%

5,13%

Ponderea dovezilor depuse în 2020 pentru fiecare tip de beneficiar, din totalul dovezilor
în fiecare dintre județul de investiție

Distribuția dovezilor
la nivel național în 2020:

5,78%

Ponderile din totalul de dovezi înscrise 
au rămas similare pentru toți anii 
analizați, 73,59% dovezi au ca 
beneficiari persoane fizice, 20.63% 
dovezi au ca beneficiari persoane 
juridice și 5,78% beneficiari instituții 
publice în 2020.

Ierarhiile pe categorii de beneficiari 
după numărul de dovezi înscrise sunt 
similare pentru toate județele. Singura 
excepție relevant de menționat este 
cea a Bucureștiului, unde persoanele 
fizice reprezintă doar 50.3% din totalul 
de dovezi înscrise, 42,03% fiind 
reprezentate de persoane juridice.

În topul județelor după ponderea 
dovezilor înscrise de persoane fizice se 
află județele Dâmbovița (82,84%), Gorj 
(82,8%) și Prahova (82,12%).

Pentru persoane juridice, Bucureștiul se 
detașează clar de restul județelor cu o 
pondere 42,03% din total, urmat de 
Caraș-Severin (30,75%) și Sibiu (28,78%)

La capitolul dovezi înscrise de 
instituțiile statului pe primul loc ca 
pondere se află județul Caraș-Severin 
(14,81%), urmat de Hunedoara (13,39%)
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Alba

Arad

Argeș

Bacău

Bihor

Bistrița-Năsăud

Botoșani

Brăila

Brașov

București

Buzău

Călărași

Caraș-Severin

Cluj

Constanța

Covasna

Dâmbovița

Dolj

Galați

Giurgiu

Gorj

Harghita

Hunedoara

Ialomița

Iași

Ilfov

Maramureș

Mehedinți

Mureș

Neamț

Olt

Prahova

Sălaj

Satu Mare

Sibiu

Suceava

Teleorman

Timiș

Tulcea

Vâlcea

Vaslui

Vrancea

204 mp

209 mp

144 mp

194 mp

164 mp

146 mp

148 mp

166 mp

166 mp

186 mp

160 mp

160 mp

197 mp

197 mp

179 mp

154 mp

178 mp

187 mp

170 mp

202 mp

158 mp

158 mp

150 mp

193 mp

139 mp

192 mp

183 mp

216 mp

162 mp

216 mp

162 mp

182 mp

175 mp

210 mp

119 mp

191 mp

135 mp

181 mp
152 mp

212 mp

151 mp

151 mp

444 mp

700 mp

284 mp

268 mp

298 mp

298 mp
507 mp

208 mp

208 mp

300 mp

441 mp

367 mp
367 mp

376 mp

763 mp

354 mp

276 mp

543 mp

481 mp
207 mp

356 mp

270 mp

295 mp

265 mp

265 mp

285 mp

530 mp

180 mp

392 mp
330 mp

330 mp

150 mp

273 mp

391 mp

318 mp

253 mp

235 mp

225 mp

210 mp

233 mp

271 mp

312 mp

2.667 mp
1.284 mp

1.543 mp

1.536 mp

1.061 mp

1.154 mp

440 mp

668 mp

467 mp

569 mp

885 mp

590 mp

439 mp

462 mp

924 mp

457 mp

366 mp

759 mp

826 mp

380 mp

300 mp

300 mp

505 mp

376 mp

641 mp

481 mp

730 mp

661 mp

359 mp

358 mp

190 mp

350 mp

377 mp

338 mp
328 mp

375 mp

357 mp

553 mp

412 mp

722 mp

261 mp

313 mp

2018

2019

2020

2018

2019

2020

2018

2019

2020

549 mp

463 mp

519 mp

324 mp

320 mp

311 mp

176 mp

170 mp

171 mp
Persoane fizice

Persoane juridice

Instituții publice

Persoane fizice Persoane juridice Instituții publice

Suprafața desfășurată mediană a dovezilor depuse în 2020, raportată la tipul de beneficiar și județul de investiție

Chiar dacă dovezile ce au ca beneficiari 
persoanele fizice sunt cele mai 
numeroase, în general suprafețele 
desfășurate ale acestora sunt cele mai 
mici și nu au crescut în ultimii trei ani 
(aprox. 170 mp). Aceeași constanță în 
cazul suprafețelor mediane 
desfășurate se observă și în cazul 
investițiilor persoanelor juridice.

Cele mai mari suprafețe desfășurate 
mediane se înregistrează în cazul 
instituțiilor publice (549 mp în 2020), 
acestea având o creștere anuală 
constantă (între 2019 și 2020 de 6%, 
iar anterior, de 12%)

În cazul instituțiilor publice, există o 
variabilitate foarte mare a acestor 
suprafețe, în București fiind de 2.667 
mp iar în Cluj ajungând în 2020 la doar 
190 mp.

Pentru persoanele fizice, suprafețele 
sunt mult mai apropiate de la un județ 
la altul în 2020. În Sălaj și Cluj 
proiectele cu astfel de beneficiari au în 
medie suprafețe de 216 mp, iar în 
județe ca Brăila sau Ialomița, 
suprafețele scad până la 119 mp, 
respectiv 135 mp.
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Alba

Arad

Argeș

Bacău

Bihor

Bistrița-Năsăud

Botoșani

Brăila

Brașov

București

Buzău

Călărași

Caraș-Severin

Cluj

Constanța

Covasna

Dâmbovița

Dolj

Galați

Giurgiu

Gorj

Harghita

Hunedoara

Ialomița

Iași

Ilfov

Maramureș

Mehedinți

Mureș

Neamț

Olt

Prahova

Sălaj

Satu Mare

Sibiu

Suceava

Teleorman

Timiș

Tulcea

Vâlcea

Vaslui

Vrancea

148.048 RON

300.000 RON

200.000 RON

200.000 RON

140.400 RON

206.450 RON

140.000 RON

160.600 RON

198.000 RON

149.504 RON

174.880 RON

100.000 RON

100.000 RON

158.980 RON

149.308 RON

150.000 RON

199.308 RON

193.800 RON

163.000 RON

192.000 RON

130.000 RON

155.000 RON

127.800 RON

101.400 RON
103.477 RON

100.365 RON

125.900 RON

152.900 RON

188.363 RON

100.725 RON

123.000 RON

161.580 RON
142.410 RON

141.630 RON

196.301 RON

117.700 RON

142.714 RON

112.600 RON

131.599 RON
132.053 RON

91.348 RON

97.175 RON

360.000 RON

200.000 RON

200.000 RON

550.000 RON

345.000 RON

358.008 RON

198.000 RON

274.985 RON
385.000 RON

187.666 RON

186.987 RON

344.919 RON
247.983 RON

140.500 RON

196.500 RON

253.440 RON

282.097 RON

359.862 RON

188.893 RON

173.644 RON

270.750 RON

197.745 RON

291.000 RON

192.000 RON

234.578 RON

235.000 RON

147.620 RON

234.559 RON

307.625 RON

236.300 RON

291.065 RON

197.914 RON

318.050 RON

281.500 RON

303.819 RON

228.385 RON

302.575 RON

372.775 RON

103.166 RON

222.336 RON
737.531 RON

86.000 RON

1.596.488 RON

1.006.776 RON

1.899.595 RON

1.042.300 RON

2.941.673 RON

1.020.587 RON

1.724.785 RON

1.138.887 RON

1.241.624 RON

1.279.174 RON

1.135.000 RON

1.015.387 RON

1.102.206 RON

407.696 RON

798.490 RON

400.000 RON

408.678 RON

666.780 RON
586.947 RON

744.269 RON
749.266 RON

750.000 RON

387.676 RON

725.469 RON

994.228 RON

644.913 RON
729.266 RON

397.309 RON

425.308 RON

405.781 RON

755.209 RON

784.532 RON

283.982 RON

621.607 RON

897.031 RON

707.915 RON

788.551 RON

506.218 RON

761.872 RON

205.735 RON

556.551 RON

625.152 RON

2018

2019

2020

2018

2019

2020

2018

2019

2020

740.250 RON

580.150 RON

775.105 RON

150.000 RON

141.546 RON

139.431 RON

266.000 RON

246.863 RON

245.112 RON

Valoarea de investiție* mediană a dovezilor depuse în 2020, raportată la tipul de beneficiar și județul de investiție

Persoane fizice Persoane juridice Instituții publice

Persoane fizice

Persoane juridice

Instituții publice

Cele mai mari valori de investiție 
mediane se observă în cazul 
beneficiarilor instituții publice, la mare 
distanță față de cei persoane juridice și 
fizice. Acest lucru fiind valabil pentru 
toți anii analizați. De menționat că 
doar în cazul primilor s-a înregistrat o 
scădere considerabilă în 2020 a acestor 
valori.

Cele mai mari valori de investiție 
menționate în dovezile înregistrate 
pentru 2020 pentru instituții publice 
se înregistrează în București 
(2.941.673 RON) și Caraș-Severin 
(1.899.595 RON). În schimb în Ialomița 
și Cluj acestea au fost foarte reduse, 
de 283.982 RON, respectiv 205.735 
RON.

Pentru persoanele fizice, județele 
fruntașe sunt: Vaslui (192500 RON), 
Bistrița Năsăud (192.188 RON) și Iași 
(192.000 RON). La capătul celălalt al 
clasamentului întâlnim județele Brăila 
(48.400 RON) și Gorj (68.348 RON).

Pentru persoanele juridice, în top se 
află Municipiul București (737.531 
RON), urmat de județele Constanța 
(550.000 RON) și Giurgiu (385.000 
RON).
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Persoană fizică Persoană juridică Instituție publică
Alba

Arad

Argeș

Bacău

Bihor

Bistrița-Năsăud

Botoșani

Brăila

Brașov

București

Buzău

Călărași

Caraș-Severin

Cluj

Constanța

Covasna

Dâmbovița

Dolj

Galați

Giurgiu

Gorj

Harghita

Hunedoara

Ialomița

Iași

Ilfov

Maramureș

Mehedinți

Mureș

Neamț

Olt

Prahova

Sălaj

Satu Mare

Sibiu

Suceava

Teleorman

Timiș

Tulcea

Vâlcea

Vaslui

Vrancea

1.000 RON/mp

1.000 RON/mp

1.000 RON/mp

1.000 RON/mp

1.000 RON/mp

1.000 RON/mp

1.095 RON/mp

1.055 RON/mp

1.010 RON/mp

1.141 RON/mp

849 RON/mp

604 RON/mp

899 RON/mp

660 RON/mp

660 RON/mp

660 RON/mp

600 RON/mp

600 RON/mp

900 RON/mp

800 RON/mp

976 RON/mp

879 RON/mp

650 RON/mp

834 RON/mp

824 RON/mp

636 RON/mp

639 RON/mp

636 RON/mp

759 RON/mp

739 RON/mp

837 RON/mp

672 RON/mp

792 RON/mp

614 RON/mp

526 RON/mp

503 RON/mp

801 RON/mp

815 RON/mp

612 RON/mp

721 RON/mp

611 RON/mp

1.000 RON/mp

1.000 RON/mp

1.000 RON/mp

1.000 RON/mp

1.000 RON/mp

1.000 RON/mp

1.100 RON/mp

1.251 RON/mp

694 RON/mp

940 RON/mp

699 RON/mp

660 RON/mp

600 RON/mp

600 RON/mp

800 RON/mp

766 RON/mp

654 RON/mp

970 RON/mp

708 RON/mp

599 RON/mp

865 RON/mp

574 RON/mp

639 RON/mp

926 RON/mp

962 RON/mp

602 RON/mp

559 RON/mp

550 RON/mp

739 RON/mp

254 RON/mp

614 RON/mp

835 RON/mp

825 RON/mp

575 RON/mp

471 RON/mp

741 RON/mp

923 RON/mp

761 RON/mp

971 RON/mp

310 RON/mp

811 RON/mp

1.406 RON/mp

1.046 RON/mp

2.244 RON/mp

1.988 RON/mp

1.479 RON/mp

1.667 RON/mp

1.456 RON/mp

1.697 RON/mp

2.092 RON/mp

1.659 RON/mp

1.779 RON/mp

1.340 RON/mp

1.038 RON/mp

1.585 RON/mp

2.292 RON/mp

1.254 RON/mp

1.653 RON/mp

1.539 RON/mp

1.583 RON/mp

1.010 RON/mp

1.363 RON/mp

1.833 RON/mp

2.216 RON/mp

1.230 RON/mp

1.871 RON/mp

1.372 RON/mp

1.013 RON/mp

1.120 RON/mp

1.911 RON/mp

1.231 RON/mp

848 RON/mp

667 RON/mp

760 RON/mp

790 RON/mp

439 RON/mp

936 RON/mp

705 RON/mp

691 RON/mp

773 RON/mp

791 RON/mp

718 RON/mp

Persoane fizice

2018

2019

2020

Persoane juridice

2018

2019

2020

Instituții publice
2018

2019

2020

700,0 RON/mp

804,2 RON/mp

736,0 RON/mp

846,6 RON/mp

705,9 RON/mp

734,8 RON/mp

1.050,0 RON/mp

1.172,4 RON/mp

1.105,2 RON/mp

Valoarea de investiție* mediană pe mp a dovezilor depuse în 2020, raportată la tipul de beneficiar
și județul de investiție

Pentru toate categoriile de beneficiari, 
2020 a reprezentat un an de creștere a 
valorilor mediane de investiție pe mp. 
Cea mai mare creștere s-a înregistrat 
în cazul persoanelor juridice, de 15,21%, 
urmate de instituțiile de stat (11,66%) 
și persoanele fizice (9.28%).

Valorile maxime de investiție pe mp 
pentru persoane fizice s-au înregistrat 
în Vaslui (1.141 RON/mp) și Iași (1.095 
RON/mp), iar la coada clasamentului 
s-au aflat județele Gorj (503 RON/mp) și 
Brăila (526 RON/mp)

Valorile maxime de investiție pe mp 
pentru persoane juridice s-au înregistrat 
tot în Vaslui (1.251 RON/mp) și Iași 
(1.100 RON/mp) iar, la coada 
clasamentului s-au aflat tot în județele 
Gorj (310 RON/mp) și Brăila (254 
RON/mp)

Valorile maxime de investiție pe mp 
pentru instituțiile de stat s-au 
înregistrat în Buzău (2.292 RON/mp) și 
Galați (2.244 RON/mp) iar, la coada 
clasamentului s-au aflat județele Olt 
(439 RON/mp) și București
(667 RON/mp)
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CAPITOLUL 2
Tipuri de proiecte de investiție



Artă, cultură, sport,
agrement și culte

976
dovezi depuse în 2020

386mp
suprafața desfășurată mediană
a proiectelor în 2020

383.480 RON
valoarea mediană de investiție
a dovezilor depuse în 2020

1.200 RON/mp
valoarea mediană de investiție pe mp
a dovezilor depuse în 2020

Birouri și
administrațiea Comerț

Învățământ,
formare, cercetare

Locuințe
colective

Locuințe individuale
și semicolective

Social și
sănătate

Transport, producție
și logistică, agricultură,
silvicultură, centrale tehnice Turism

749
dovezi depuse
în 2020

569mp
suprafața desfășurată mediană
a proiectelor în 2020

316.892 RON
valoarea mediană de investiție
a dovezilor depuse în 2020

903,2 RON/mp
valoarea mediană de investiție pe mp
a dovezilor depuse în 2020

1.916
dovezi depuse
în 2020

264mp
suprafața desfășurată mediană
a proiectelor în 2020

88.000 RON
valoarea mediană de investiție
a dovezilor depuse în 2020

603,4 RON/mp
valoarea mediană de investiție pe mp
a dovezilor depuse în 2020

671
dovezi depuse
în 2020

1.008mp
suprafața desfășurată mediană
a proiectelor în 2020

1.104.484 RON
valoarea mediană de investiție
a dovezilor depuse în 2020

1.449 RON/mp
valoarea mediană de investiție pe mp
a dovezilor depuse în 2020

2.541
dovezi depuse
în 2020

1.073mp
suprafața desfășurată mediană
a proiectelor în 2020

592.621 RON
valoarea mediană de investiție
a dovezilor depuse în 2020

876 RON/mp
valoarea mediană de investiție pe mp
a dovezilor depuse în 2020

36.607
dovezi depuse
în 2020

189mp
suprafața desfășurată mediană
a proiectelor în 2020

156.778 RON
valoarea mediană de investiție
a dovezilor depuse în 2020

932 RON/mp
valoarea mediană de investiție pe mp
a dovezilor depuse în 2020

611
dovezi depuse
în 2020

403mp
suprafața desfășurată mediană
a proiectelor în 2020

414.943 RON
valoarea mediană de investiție
a dovezilor depuse în 2020

1.117 RON/mp
valoarea mediană de investiție pe mp
a dovezilor depuse în 2020

1.446
dovezi depuse
în 2020

549mp
suprafața desfășurată mediană
a proiectelor în 2020

301.885 RON
valoarea mediană de investiție
a dovezilor depuse în 2020

700 RON/mp
valoarea mediană de investiție pe mp
a dovezilor depuse în 2020

417
dovezi depuse
în 2020

645mp
suprafața desfășurată mediană
a proiectelor în 2020

410.815 RON
valoarea mediană de investiție
a dovezilor depuse în 2020

960 RON/mp
valoarea mediană de investiție pe mp
a dovezilor depuse în 2020



Alba
Arad

Argeș
Bacău
Bihor

Bistrița-Năsăud
Botoșani

Brăila
Brașov

București
Buzău

Călărași
Caraș-Severin

Cluj
Constanța

Covasna
Dâmbovița

Dolj
Galați

Giurgiu
Gorj

Harghita
Hunedoara

Ialomița
Iași

Ilfov
Maramureș

Mehedinti
Mureș

Neamț
Olt

Prahova
Sălaj

Satu Mare
Sibiu

Suceava
Teleorman

Timiș
Tulcea
Vâlcea
Vaslui

Vrancea 85,40%

74,40%

81,23%

80,19%

82,45%

81,36%

87,50%

74,58%

84,60%

72,07%

86,79%

83,39%

83,47%

75,45%

83,99%

78,38%

87,97%

81,41%

78,69%

67,33%

79,92%

86,10%

80,79%

70,58%

82,25%

87,15%

77,08%

69,83%

76,65%

54,52%

78,73%

77,32%

49,09%

81,00%

78,74%

84,48%

71,38%

80,93%

84,86%

86,97%

83,06%

75,77%

10,66%

13,82%

10,03%

28,99%

3,88%

9,18%

6,48%

4,89%

9,70%

4,79%

4,33%

3,60%

3,67%

5,54%

4,90%

4,10%

5,39%

5,90%

3,71%

4,44%

5,24%

3,37%

4,00%

4,50%

3,31%

3,59%

5,08%

5,36%

6,02%

3,50%

4,01%

3,28%

6,76%

3,99%

6,91%

5,04%

5,54%

3,68%

3,42%

8,01%

5,16%

4,44%

3,96%

3,74%

6,62%

6,31%

4,27%

5,61%

6,90%

5,12%

6,67%

3,43%

5,84%

5,61%

5,86%

4,24%

5,25%

6,32%

3,26%

7,91%

3,30%

4,04%

3,88%

8,70%

6,87%

6,70%

3,68%

4,35%

6,88%

4,20%

3,52%

4,76%

3,15%

4,44%

3,47%

4,26%

4,31%

4,77%

3,37%

5,35%

7,25%

4,55%

3,84%

4,52%

5,12%

4,05%

4,49%

4,35%

3,25%

3,68%

3,05%

4,49%

Tip Lucrare
Turism
Social și sănătate
Invățământ, formare, cercetare
Birouri și administrație
Arte, cultură, sport, agrement și culte
Transport, producție și logistică,
agricultură, silvicultără
și centrale tehnice
Comerț
Locuințe colective
Locuințe individuale și semicolective

2018 2019 2020

Evoluția ponderii dovezilor aferente
fiecărui tip de lucrare, în intervalul
2018-2020

85%77%80%

4%

6%
6%

3%

5%
3%

5%
3%

Ponderea la nivel de județ de investiție a numărului de dovezi înscrise pe tipuri de lucrări, în 2020

2%

31

2.
Tipuri de proiecte de investiție



642 671

712 mp

1.008 mp

0,89M RON

1.449 RON/mp

1.475 RON/mp

1.516 2.541

949 mp
1.073 mp

0,60M RON

0,59M RON

964 RON/mp

876 RON/mp

33.881
36.607

185 mp

189 mp

0,14M RON

0,16M RON

813 RON/mp

933 RON/mp

357 611

342 mp

403 mp

0,32M RON

0,41M RON

1.000 RON/mp

1.117 RON/mp

738 1.446

540 mp 549 mp

0,27M RON

0,30M RON

600 RON/mp

700 RON/mp

288 417

530 mp

645 mp

0,47M RON

0,41M RON

903 RON/mp

960 RON/mp

Evoluția indicatorilor, pentru toate tipurile de lucrări, în intervalul 2018-2020, la nivel național
TurismSocial și

sănătate
Invățământ,

formare,
cercetare

Transport,
producție și

logistică,
agricultură,
silvicultără
și centrale

tehnice

Locuințe
colective

Locuințe
individuale și
semicolective

486 749

511 mp
569 mp

0,23M RON

672 RON/mp

903 RON/mp

Birouri și
administrație

2018 2019 2020

650 976

318 mp

386 mp

0,29M RON

0,38M RON

1.047 RON/mp

1.200 RON/mp

Arte, cultură,
sport, agrement

și culte

2018 2019 2020 2018 2019 2020

1.166 1.916

263 mp 264 mp

0,07M RON

444 RON/mp

603 RON/mp
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*Valorile declarate sunt plafonate artificial în apropierea valorii de impozitare, sumele absolute sunt inferioare costurilor reale ale pieței și păstrează sens doar prin 
raportare comparativă.
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Ponderea numărului de proiecte în funcție de tipul de program, în Europa și România, în 2020*

România

Europa (26) Locuințe private
54%

Birouri
9%

Recreere
4%

Comerț
4%

Industrie
6%

Locuințe sociale
3%

Sănătate
3%

Alte proj. pub.
5%

Alte proj. priv.
6%

Locuințe private
52%

Birouri
7%

Recreere
5%

Comerț
6%

Industrie
9%

Locuințe sociale
4%

Sănătate
4%

Învățământ
7%

Învățământ
5%

Alte proj. priv.
6%

Alte proj. pub.
2%

Evoluția anuală a valorii pieței construcțiilor în Europa și România, în perioada 2010-2020* 
România Europa (26)

-3,8%

-21,2%

18,3%

10%

44,6%

0,3% 0,0%
5,8%

11,2%

-11,6%

0

20
20

20
18

20
16

20
14

20
12

20
10

Ponderea lucrărilor după tipul de lucrări în Europa și România în 2020*

România

Europa (26) Construcții noi
44%

Recondiționare
43%

Patrimoniu
14%

Construcții noi
71%

Recondiționare
22%

Patrimoniu
7%

Conform datelor ACE Observatory 
referitoare la ponderea numărului de 
lucrări pe tipuri de programe, România 
înregistrează o distribuție similară cu 
cea europeană, cu mici excepții, în 
domeniul construcțiilor de birouri, 
învățământ dar și investiții publice.

Piața de construcții din România a 
înregistrat în ultima parte a perioadei 
analizată de raportul AEC o creștere 
constantă. Este de remarcat că în 
2020, în ciuda unui trend Europen în 
scădere, piața din România a continuat 
să evolueze, înregistrând o creștere de 
44,6% față de anul 2018.

Mai mult de 50% din proiectele din 
Europa au constat în recondiționarea 
sau reabiltarea clădirilor de 
patrimoniu. Spre deosebire de trendul 
european, în 2020, în România, 71% 
dintre proiecte au fost clădiri noi și 
doar 22%, respectiv 7%, recondiționări 
și reabilitarea clădirilor de patrimoniu. 

*Sursa datelor: Architects’ Council of 
Europe Observatory (2020)
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CAPITOLUL 2
Tipuri de proiecte de investiție
PARTEA 2.1: Artă, cultură, sport, agrement și culte



2018 2019 2020

976 dovezi

1.170 dovezi

650 dovezi

Top judete investitie în 2020

Cluj

Timis

Bihor

Bucuresti

Iasi

Constanta

Suceava

Prahova

Dolj

Ilfov

146 dovezi  

176 dovezi  

191 dovezi  

118 dovezi  

76 dovezi  

56 dovezi  

82 dovezi  

82 dovezi  

55 dovezi  

61 dovezi  

2018 2019 2020

368,85 mp 386,00 mp

318,30 mp

Top judete investitie în 2020

Brasov

Olt

Teleorman

Bucuresti

Bacau

Constanta

Ilfov

Bistrita-Nasaud

Alba

Salaj

1.645 mp  

1.304 mp  

1.629 mp  

2.557 mp  

1.287 mp  

1.236 mp  

1.353 mp  

946 mp  

604 mp  

815 mp  

2018 2019 2020

372.897 RON

292.000 RON

Top judete investitie în 2020

Giurgiu

Teleorman

Bistrita-Nasaud

Vaslui

Ialomita

Covasna

Bucuresti

Ilfov

Dambovita

Caras-Severin

2,00M RON  

1,40M RON  

3,34M RON  

1,54M RON  

1,77M RON  

1,24M RON  

1,24M RON  

2,52M RON  

1,10M RON  

1,11M RON  

2018 2019 2020

1.118 RON/mp
1.047 RON/mp

1.200 RON/mp

Top judete investitie în 2020

Giurgiu

Salaj

Iasi

Buzau

Bistrita-Nasaud

Bucuresti

Tulcea

Teleorman

Vaslui

Ialomita

11.662 RON/mp  

4.934 RON/mp  

4.379 RON/mp  

4.672 RON/mp  

9.762 RON/mp  

5.779 RON/mp  

5.935 RON/mp  

5.373 RON/mp  

8.232 RON/mp  

5.227 RON/mp  

Artă, cultură, sport, agrement și culte976
dovezi depuse
în 2020

386mp
suprafața desfășurată mediană
a proiectelor în 2020

383.480 RON
valoarea mediană de investiție*
a dovezilor depuse în 2020

1.200 RON/mp
valoarea mediană de investiție* pe mp
a dovezilor depuse în 2020

Număr de dovezi
Suprafața desfășurată
mediană (mp)

Valoarea mediană de
investiție* pe mp (RON/mp)

Valoarea mediană
de investiție* (mil RON)
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*Valorile declarate sunt plafonate artificial în apropierea valorii de impozitare, sumele absolute sunt inferioare costurilor reale ale pieței și păstrează sens doar prin 
raportare comparativă.



Numar
de dovezi

Suprafata desfasurata
mediana (mp)

Valoare mediana
de investitie* (mil RON)

Valoare mediana de investitie* pe
mp (RON/mp)

20
20

20
19

20
18

44

48

40 59

58

42

24

38
26

30

26

28

28
28

20

20

14

27

16 19

16

16 25

25

19

25

1023

23

17

15

13
13

13 13

12
9 8

7

5

469

468

684

849

746

458 599

346

492 475

240
240

296

268 435

297

775 365
356

395

350

952

236

236

375

257

561

591

722

235

318

291 261182

715

551

317
521

0,44M

0,49M

0,40M

0,99M

0,66M

0,66M

0,90M

0,47M

0,74M

0,76M

0,56M0,50M

0,42M0,24M

0,63M

0,38M

0,26M

0,20M
0,20M

0,20M

0,27M

0,19M

0,32M

0,22M

0,15M

1,50M

1,15M

3.790

1.468 1,046

3.805
1.906

1,000

1.000
1.000

2.034

1.794

1.407 1.667

1.979

1.430

2.285

1.029

1.558

1.014

1,001

3.291

1.238

1.701

1.138
1.130

454

976

859

605

578 595

44

48
69 86

76

34

36

39

36

30

2626

57

14

35

35

25

19

16

16

19

25

1618

33

32

22
17

17

17 17
17

15

15 31

13

11

11

98

1,205

484890

447

487

244

364

462

284

574

280

507

374

345

270

350

265

625

285

234

324

293

382

328 328

283

275

257

415519

150

510

373

341

291

310

221

0,46M
0,40M

0,68M

0,80M

0,47M

0,47M 0,45M

0,95M

0,50M

0,50M

0,43M

0,42M

0,39M

0,36M

0,36M

0,39M0,38M
0,30M

0,30M

0,20M

0,55M

0,37M

0,27M

0,22M

0,22M

0,22M

1,22M

1,21M

2.448

2.004

2.880

1.064

1.000

1.000

1.000

1.000

2.636

2.657

1,007

2.4531,493

1.384

1.240

1.390

1.299 1.558

2.817

1.285

1,017

1,177 948

999

999

497

570

914
801

319

721

46

42

24 24

26

26
37

14

27

19

19

16

19

10

10

22 17

17

17

15

13

13

13 12

21

12

12

11

11

4

6

9 6

8

8

7

7

5

5

3

400

898

544

459

594

599

589

439

304

240

266

682

260

144

387

481

539

198

363

363

230

415

170

185

510

337

214

412

412

142

210

173

215

215 212

211

111

80

85

0,44M

0,40M

0,40M 0,86M

0,45M

0,07M

0,59M

0,56M
0,50M

0,42M

0,42M

0,39M

0,03M

0,28M

0,20M

0,14M

0,19M 0,19M

1,60M
0,18M

0,32M0,32M

0,22M

0,22M

0,22M

0,17M

0,15M
0,11M

7.874

2,096

1.000

7.937

1.467

1.065 3,536

1.030

1.367

1,627

2.167 1.052

2.201
1.535

1,150

1.221 464

740

967798

970

700

430779

629

829

827

853

951

517

Artă, cultură, sport, agrement și culte
Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în intervalul 2018-2020, la nivel de județ de investiție
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*Valorile declarate sunt plafonate artificial în apropierea valorii de impozitare, sumele absolute sunt inferioare costurilor reale ale pieței și păstrează sens doar prin 
raportare comparativă.



Vrancea
2,77%

Vaslui
1,51%

Valcea
2,55%

Tulcea
4,76%

Timis
1,67%

Teleorman
2,45%

Suceava
1,15%

Sibiu
2,34%

Satu Mare
2,73%

Salaj
3,15%

Prahova
0,85%

Olt
1,51%

Neamt
3,03%

Mures
4,44%

Mehedinti
3,20%

Maramures
3,47%

Ilfov
0,68%

Iasi
1,41%

Ialomita
4,26%

Hunedoara
4,31%

Harghita
4,77%

Gorj
1,82%

Giurgiu
2,45%

Galati
2,13%

Dolj
1,25%

Dambovita
2,21%

Covasna
3,37%

Constanta
1,52%

Cluj
2,28%

Caras-Severin
5,35%

Calarasi
2,25%

Buzau
1,94%

Bucuresti
2,31%

Brasov
1,61%

Braila
1,93%

Botosani
1,75%

Bistrita-Nasaud
7,25%

Bihor
1,96%

Bacau
2,19%

Arges
0,99%

Arad
2,05%

Alba
4,55%

Artă, cultură, sport, agrement și culte
Ponderea fiecărui județ de investiție din totalul dovezilor înscrise în 2020
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București, B 48

Cluj-Napoca,
CJ 18

Focșani, VN 10

Sibiu, SB 10

Timișoara,
TM 11

Iași, IS 11

Brașov, BV 11

Oradea, BH 9

Arad, AR 9

Piatra
Neamț,NT

7

Artă, cultură, sport, agrement și culte
Numărul de dovezi depuse în 2020, la nivel de UAT investiție
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Constanța

Tulcea

Călărași

Slobozia

Brăila

Galați

GiurgiuAlexandria

București

Ploiești
Târgoviște

Pitești

Slatina
Craiova

Drobeta-Turnu Severin

Târgu Jiu Râmnicu Vâlcea

Reșița

Timișoara

Arad

Deva

Alba Iulia

Sibiu

Brașov

Sfântu Gheorghe

Miercurea-Ciuc

Târgu Mureș
Bacău

Focșani

Vaslui

Iași

Botoșani
SuceavaBaia Mare

Cluj-Napoca

Zalău
Oradea

Piatra Neamț
Bistrița

Buzău

0 5

Număr de dovezi depuse:

Top 10 UATuri:
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București, B

Brașov, BV

Iași, IS

Oradea, BH

Cluj-Napoca,
CJ

Buzău, BZ

Timișoara,
TM

Pitești, AG

Arad, AR

Sfântu
Gheorghe, CV

142.794 mp

123.761 mp

80.450 mp

30.946 mp

54.657 mp

19.495 mp

38.073 mp

28.577 mp

23.778 mp

18.166 mp

Constanța

Tulcea

Călărași

Slobozia

Brăila

Galați

GiurgiuAlexandria

București

Ploiești
Târgoviște

Pitești

Slatina
Craiova

Drobeta-Turnu Severin

Târgu Jiu Râmnicu Vâlcea

Reșița

Timișoara

Arad

Deva

Alba Iulia

Sibiu

Brașov

Sfântu Gheorghe

Miercurea-Ciuc

Târgu Mureș
Bacău

Focșani

Vaslui

Iași

Botoșani
SuceavaBaia Mare

Cluj-Napoca

Zalău
Oradea

Piatra Neamț
Bistrița

Buzău

Artă, cultură, sport, agrement și culte
Suprafața desfășurată cumulată (mp) a dovezilor depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

0 10.000

Suprafața desfășurată cumulată a
dovezilor (mp):

Top 10 UATuri:
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Alba Iulia, AB 204,06M RON

Iași, IS 354,20M RON

Brașov, BV 199,83M RON

Berzasca, CS 161,84M RON

Murighiol, TL 238,55M RON

Cluj-Napoca,
CJ 184,33M RON

Sângeorgiu
de Mureș, MS 129,92M RON

București, B 211,40M RON

Pitești, AG 80,68M RON

Constanța,
CT 64,53M RON

Constanța

Tulcea

Călărași

Slobozia

Brăila

Galați

GiurgiuAlexandria

București

Ploiești
Târgoviște

Pitești

Slatina
Craiova

Drobeta-Turnu Severin

Târgu Jiu Râmnicu Vâlcea

Reșița

Timișoara

Arad

Deva

Alba Iulia

Sibiu

Brașov

Sfântu Gheorghe

Miercurea-Ciuc

Târgu Mureș
Bacău

Focșani

Vaslui

Iași

Botoșani
SuceavaBaia Mare

Cluj-Napoca

Zalău
Oradea

Piatra Neamț
Bistrița

Buzău

Artă, cultură, sport, agrement și culte
Valoarea de investiție* cumulată (RON), a dovezilor depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

0 10.000.000

Valoare de investiție* cumulată (RON):

Top 10 UATuri:

*Valorile declarate sunt plafonate artificial în apropierea valorii de impozitare, sumele absolute sunt inferioare costurilor reale ale pieței și păstrează sens doar prin 
raportare comparativă.
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Ceanu
Mare,CJ 101.300 RON/mp

Vicovu de
Sus, SV 111.369 RON/mp

Mânăstirea, CL 45.405 RON/mp

Vermeș, CS 39.429 RON/mp

Foltești, GL 39.972 RON/mp

Corbeni, AG 56.227 RON/mp

Vaideeni, VL 53.293 RON/mp

Gurghiu, MS 53.129 RON/mp

Constanța

Tulcea

Călărași

Slobozia

Brăila

Galați

GiurgiuAlexandria

București

Ploiești
Târgoviște

Pitești

Slatina
Craiova

Drobeta-Turnu Severin

Târgu Jiu Râmnicu Vâlcea

Reșița

Timișoara

Arad

Deva

Alba Iulia

Sibiu

Brașov

Sfântu Gheorghe

Miercurea-Ciuc

Târgu Mureș
Bacău

Focșani

Vaslui

Iași

Botoșani
SuceavaBaia Mare

Cluj-Napoca

Zalău
Oradea

Piatra Neamț
Bistrița

Buzău

Artă, cultură, sport, agrement și culte
Valoarea de investiție* mediană pe mp a dovezilor depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

0 10.000

Valoare mediană de investiție*
pe mp (RON/mp):

Top 10 UATuri:

Ribița, HD 24.295 RON/mp

Padeș, GJ 32.261 RON/mp

*Valorile declarate sunt plafonate artificial în apropierea valorii de impozitare, sumele absolute sunt inferioare costurilor reale ale pieței și păstrează sens doar prin 
raportare comparativă.



CAPITOLUL 2
Tipuri de proiecte de investiție
PARTEA 2.2: Birouri și administrație



2018 2019 2020

749 dovezi

885 dovezi

486 dovezi

Top judete investitie în 2020

București

Cluj

Timiș

Bihor

Iași

Ilfov

Dolj

Constanța

Prahova

Suceava

149 dovezi  

370 dovezi  

142 dovezi  

103 dovezi  

101 dovezi  

84 dovezi  

74 dovezi  

65 dovezi  

58 dovezi  

39 dovezi  

2018 2019 2020

510,8 mp

568,9 mp

442,0 mp

Top judete investitie în 2020

Bistrița-Năsăud

Alba

Teleorman

Sălaj

București

Olt

Ilfov

Brașov

Constanța

Bacău

4.499 mp  

4.829 mp  

3.860 mp  

3.574 mp  

1.784 mp  

2.063 mp  

1.956 mp  

1.943 mp  

2.783 mp  

3.174 mp  

2018 2019 2020

229.699 RON

224.865 RON

316.892 RON

Top judete investitie în 2020

Bistrița-Năsăud

Teleorman

Vaslui

Ilfov

Dâmbovița

București

Ialomița

Giurgiu

Covasna

Caraș-Severin

4,69M RON  

4,06M RON  

0,99M RON  

0,99M RON  

0,98M RON  

0,98M RON  

0,87M RON  

0,35M RON  

1,47M RON  

3,55M RON  

2018 2019 2020

886 RON/mp903 RON/mp

672 RON/mp

Top judete investitie în 2020

Vaslui

Tulcea

Bistrița-Năsăud

Teleorman

Buzău

Iași

Giurgiu

București

Ialomița

Sălaj

4.448 RON/mp  

8.477 RON/mp  

3.089 RON/mp  

2.744 RON/mp  

2.079 RON/mp  

2.936 RON/mp  

1.903 RON/mp  

2.293 RON/mp  

5.314 RON/mp  

3.723 RON/mp  

Birouri și administrație749
dovezi depuse
în 2020

569mp
suprafața desfășurată mediană
a proiectelor în 2020

316.892 RON
valoarea mediană de investiție*
a dovezilor depuse în 2020

903,2 RON/mp
valoarea mediană de investiție* pe mp
a dovezilor depuse în 2020

Număr de dovezi
Suprafața desfășurată
mediană (mp)

Valoarea mediană de
investiție* pe mp (RON/mp)

Valoarea mediană
de investiție* (mil RON)
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*Valorile declarate sunt plafonate artificial în apropierea valorii de impozitare, sumele absolute sunt inferioare costurilor reale ale pieței și păstrează sens doar prin 
raportare comparativă.



Numar
de dovezi

Suprafata desfasurata
mediana (mp)

Valoare mediana
de investitie* (mil RON)

Valoare mediana de investitie* pe
mp (RON/mp)

20
20

20
19

20
18

94

6539
39

29

57

14
14

18

10

10

23

22

22

22

22

22

15

15

15

13

13

12

114

4
9 6

99
6

9

9

8 8

8

8

5

5

3
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Birouri și administrație
Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în intervalul 2018-2020, la nivel de județ de investiție
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*Valorile declarate sunt plafonate artificial în apropierea valorii de impozitare, sumele absolute sunt inferioare costurilor reale ale pieței și păstrează sens doar prin 
raportare comparativă.



Vrancea
0,97%

Vaslui
2,71%

Valcea
2,01%

Tulcea
0,57%

Timis
1,65%

Teleorman
1,13%

Suceava
0,93%

Sibiu
2,06%

Satu Mare
0,59%

Salaj
1,80%

Prahova
0,99%

Olt
1,05%

Neamt
1,28%

Mures
2,22%

Mehedinti
0,99%

Maramures
1,82%

Ilfov
0,64%

Iasi
1,83%

Ialomita
0,98%

Hunedoara
2,31%

Harghita
1,88%

Gorj
1,03%

Giurgiu
1,51%Galati

3,84%

Dolj
1,81%

Dambovita
0,77%

Covasna
1,80%

Constanta
1,29%

Cluj
2,51%

Caras-Severin
2,68%

Calarasi
1,19%

Buzau
2,81%

Bucuresti
4,52%

Brasov
1,47%

Braila
1,45%

Botosani
1,50%

Bistrita-Nasaud
1,81%

Bihor
1,91%

Bacau
0,78%

Arges
0,82%

Arad
1,15%

Alba
2,28%

Birouri și administrație
Ponderea fiecărui județ de investiție din totalul dovezilor înscrise în 2020
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Număr de dovezi depuse:
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Constanța

Tulcea

Călărași

Slobozia

Brăila

Galați

GiurgiuAlexandria

București

Ploiești
Târgoviște

Pitești

Slatina
Craiova

Drobeta-Turnu Severin

Târgu Jiu Râmnicu Vâlcea

Reșița

Timișoara

Arad

Deva

Alba Iulia

Sibiu

Brașov

Sfântu Gheorghe

Miercurea-Ciuc

Târgu Mureș
Bacău

Focșani

Vaslui

Iași

Botoșani
SuceavaBaia Mare

Cluj-Napoca

Zalău
Oradea

Piatra Neamț
Bistrița

Buzău

București, B 94

Iași, IS 24

Timișoara,
TM 26

Oradea, BH 26

Craiova, DJ 14

Brașov, BV 16

Cluj-Napoca,
CJ 52

Galați, GL 15

Constanța,
CT 13

Sibiu, SB 12

Birouri și administrație
Numărul de dovezi depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

Top 10 UATuri:
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Suprafața desfășurată cumulată a
dovezilor (mp):
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Constanța

Tulcea

Călărași

Slobozia

Brăila

Galați

GiurgiuAlexandria

București

Ploiești
Târgoviște

Pitești

Slatina
Craiova

Drobeta-Turnu Severin

Târgu Jiu Râmnicu Vâlcea

Reșița

Timișoara

Arad

Deva

Alba Iulia

Sibiu

Brașov

Sfântu Gheorghe

Miercurea-Ciuc

Târgu Mureș
Bacău

Focșani

Vaslui

Iași

Botoșani
SuceavaBaia Mare

Cluj-Napoca

Zalău
Oradea

Piatra Neamț
Bistrița

Buzău

Iași, IS 170.242 mp

București, B 527.257 mp

Cluj-Napoca,
CJ 122.396 mp

Piatra
Neamț, NT

120.230 mp

Timișoara, TM 42.986 mp

Ațel, SB 66.892 mp

Sibiu, SB 59.567 mp

Ghiroda, TM 44.032 mp

Craiova, DJ 36.519 mp

Oradea, BH 31.658 mp

Birouri și administrație
Suprafața desfășurată cumulată (mp) a dovezilor depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

Top 10 UATuri:
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Valoare de investiție* cumulată (RON):
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Constanța

Tulcea

Călărași

Slobozia

Brăila

Galați

GiurgiuAlexandria

București

Ploiești
Târgoviște

Pitești

Slatina
Craiova

Drobeta-Turnu Severin

Târgu Jiu Râmnicu Vâlcea

Reșița

Timișoara

Arad

Deva

Alba Iulia

Sibiu

Brașov

Sfântu Gheorghe

Miercurea-Ciuc

Târgu Mureș
Bacău

Focșani

Vaslui

Iași

Botoșani
SuceavaBaia Mare

Cluj-Napoca

Zalău
Oradea

Piatra Neamț
Bistrița

Buzău

București, B 453,00M RON

Iași, IS 415,32M RON

Cluj-Napoca,
CJ 182,17M RON

Rădăuți
-Prut,BT 34,07M RON

Galați, GL 30,57M RON

Oradea, BH 21,44M RON

Târgu
Neamț,NT 22,07M RON

Sibiu, SB 21,97M RON

Târgu
Mureș,MS 51,30M RON

Brădești, DJ 22,10M RON

Birouri și administrație
Valoarea de investiție* cumulată (RON), a dovezilor depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

Top 10 UATuri:

*Valorile declarate sunt plafonate artificial în apropierea valorii de impozitare, sumele absolute sunt inferioare costurilor reale ale pieței și păstrează sens doar prin 
raportare comparativă.
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Valoare mediană de investiție*
pe mp (RON/mp):
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Constanța

Tulcea

Călărași

Slobozia

Brăila

Galați

GiurgiuAlexandria

București

Ploiești
Târgoviște

Pitești

Slatina
Craiova

Drobeta-Turnu Severin

Târgu Jiu Râmnicu Vâlcea

Reșița

Timișoara

Arad

Deva

Alba Iulia

Sibiu

Brașov

Sfântu Gheorghe

Miercurea-Ciuc

Târgu Mureș
Bacău

Focșani

Vaslui

Iași

Botoșani
SuceavaBaia Mare

Cluj-Napoca

Zalău
Oradea

Piatra Neamț
Bistrița

Buzău

Carei, SM 142.724 RON/mp

Mangalia, CT 64.791 RON/mp

Paleu, BH 95.151 RON/mp

Frumușița, GL 4.689 RON/mp

Văliug, CS 5.480 RON/mp

Brănești, IF 4.776 RON/mp

Rădăuți
-Prut,BT

6.739 RON/mp

Cristian, BV 5.765 RON/mp

Ocna
Șugatag, MM 4.717 RON/mp

Dumbrava
Roșie, NT 5.271 RON/mp

Birouri și administrație
Valoarea de investiție* mediană pe mp a dovezilor depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

Top 10 UATuri:

*Valorile declarate sunt plafonate artificial în apropierea valorii de impozitare, sumele absolute sunt inferioare costurilor reale ale pieței și păstrează sens doar prin 
raportare comparativă.



CAPITOLUL 2
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2018 2019 2020

1.916 dovezi

2.251 dovezi

1.166 dovezi

Top judete investitie în 2020

București

Timiș

Cluj

Bihor

Ilfov

Constanța

Prahova

Iași

Dolj

Suceava

600 dovezi  

289 dovezi  

209 dovezi  

186 dovezi  

285 dovezi  

229 dovezi  

229 dovezi  

310 dovezi  

133 dovezi  

212 dovezi  

2018 2019 2020

262,60 mp 264,00 mp

245,59 mp

Top judete investitie în 2020

Bacău

Ilfov

Teleorman

Sălaj

Constanța

Bistrița-Năsăud

Olt

Brașov

Alba

București

2.003 mp  

1.072 mp  

1.557 mp  

1.031 mp  

498 mp  

670 mp  

995 mp  

983 mp  

541 mp  

912 mp  

2018 2019 2020

71.770 RON

61.000 RON

88.000 RON

Top judete investitie în 2020

Covasna

Ilfov

Giurgiu

Bistrița-Năsăud

Dâmbovița

Teleorman

Vaslui

Ialomița

București

Caraș-Severin

0,84M RON  

0,48M RON  

0,56M RON  

0,43M RON  

0,24M RON  

0,38M RON  

0,10M RON  

0,10M RON  

0,17M RON  

0,21M RON  

2018 2019 2020

500 RON/mp

444 RON/mp

603 RON/mp

Top judete investitie în 2020

Tulcea

Vaslui

Iași

Bistrița-Năsăud

Buzău

Sălaj

Giurgiu

Ialomița

Teleorman

București

1.989 RON/mp  

1.908 RON/mp  

2.427 RON/mp  

1.403 RON/mp  

1.982 RON/mp  

1.902 RON/mp  

3.051 RON/mp  

1.326 RON/mp  

2.523 RON/mp  

2.012 RON/mp  

Comerț1.916
dovezi depuse
în 2020

264mp
suprafața desfășurată mediană
a proiectelor în 2020

88.000 RON
valoarea mediană de investiție*
a dovezilor depuse în 2020

603,4 RON/mp
valoarea mediană de investiție* pe mp
a dovezilor depuse în 2020

Număr de dovezi
Suprafața desfășurată
mediană (mp)

Valoarea mediană de
investiție* pe mp (RON/mp)

Valoarea mediană
de investiție* (mil RON)

2.
Tipuri de proiecte de investiție
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*Valorile declarate sunt plafonate artificial în apropierea valorii de impozitare, sumele absolute sunt inferioare costurilor reale ale pieței și păstrează sens doar prin 
raportare comparativă.



Numar
de dovezi

Suprafata desfasurata
mediana (mp)

Valoare mediana
de investitie* (mil RON)

Valoare mediana de investitie* pe
mp (RON/mp)
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19
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103

103
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79
45
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26
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14
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23
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12
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438360

269288

280

200 374

376

279

279
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356
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190

205 224363

393

239320

226

176

257

255

523

193

136

310

218

155

155

332

152

213

0,04M

0,04M

0,06M0,09M

0,06M
0,09M

0,08M

0,08M
0,08M

0,07M

0,05M 0,05M

0,05M0,05M

0,05M

0,05M

0,03M

0,03M
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0,10M

0,22M

0,17M
0,17M

0,17M

0,15M
0,12M

0,11M

1.000

1.000

1.168

494

646
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480
999 966

600

478

458

659
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863

360

626
957682

602

274

672

872

635

395

539

530 772

330

282

615

651

341

413

523

318

511

265

150

122 111

111

44

90

60

47

54

76

54

45

54

85
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3939

38
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26

30

30

57
20

20
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27

35
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35 16

10

33 32
22

31

13

13
21 484 408
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876

589
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299

298 268

206276

287

140
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365
199
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188250

238415257

178

220
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193

182
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155

323
323

135

315

313

321

98

15

0,64M

0,04M

0,04M

0,06M 0,06M

0,06M

0,08M

0,08M

0,07M

0,07M

0,07M

0,05M

0,05M

0,05M

0,05M

0,05M

0,05M

0,05M0,03M

0,03M

0,02M

0,02M

0,14M 0,14M

0,10M

0,10M

0,10M

0,11M

444

444469

498

604

660600

600

900

600

600

676

667

706

788

540

695

995

509

500

284482

309
883

628

505

452

419

625
562

528

432

555

772203

235

612 74

144

49

40
60 54

34

38

26

29

57
20

27

14

41

16
25

19

16

19

251033

23 23

17

51 1515

31

31 13

21 21

11

4
4

6

6

7

5

1,066

1,587

449

448

400

445

405

596
442

346

248

280

200

356

285

250

100 324

392

167

187

195

510

214

391

253

130

128

218

210

120

223

173

371

141

151

81 0,04M0,04M
0,06M0,09M

0,09M

0,06M

0,09M

0,06M

0,09M0,08M

0,08M
0,08M

0,07M

0,05M 0,05M

0,05M
0,05M

0,02M

0,02M

0,02M

0,23M 0,17M

0,71M

0,15M

0,31M

0,31M

0,21M

0,11M

1.000 1.005

1.168

469

648

904

840

699

800

470

695

805

500

384

924304

360

567

743

625
755

502

106

338

303

236

236

236
203 154

327

372

532
215

231

Comerț
Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în intervalul 2018-2020, la nivel de județ de investiție
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*Valorile declarate sunt plafonate artificial în apropierea valorii de impozitare, sumele absolute sunt inferioare costurilor reale ale pieței și păstrează sens doar prin 
raportare comparativă.



Vrancea
3,50%

Vaslui
6,02%

Valcea
5,36%

Tulcea
2,67%

Timis
2,97%

Teleorman
5,08%

Suceava
3,59%

Sibiu
4,49%

Satu Mare
1,42%

Salaj
4,50%

Prahova
4,00%

Olt
3,37%

Neamt
5,24%

Mures
4,44%

Mehedinti
2,96%

Maramures
2,89%

Ilfov
2,64%

Iasi
3,71%

Ialomita
5,90%

Hunedoara
5,39%

Harghita
3,01%

Gorj
4,10%

Giurgiu
4,90%

Galati
5,54%

Dolj
3,67%

Dambovita
3,06%

Covasna
3,60%

Constanta
4,33%

Cluj
4,79%

Caras-Severin
9,70%

Calarasi
4,89%

Buzau
6,48%

Bucuresti
9,18%

Brasov
3,88%

Braila
6,76%

Botosani
2,88%

Bistrita-Nasaud
3,99%

Bihor
5,04%

Bacau
2,97%

Arges
3,05%

Arad
3,68%

Alba
6,67%

Comerț
Ponderea fiecărui județ de investiție din totalul dovezilor înscrise în 2020
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0 50

Număr de dovezi depuse:

2.
Tipuri de proiecte de investiție
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Constanța

Tulcea

Călărași

Slobozia

Brăila

Galați

GiurgiuAlexandria

București

Ploiești
Târgoviște

Pitești

Slatina
Craiova

Drobeta-Turnu Severin

Târgu Jiu Râmnicu Vâlcea

Reșița

Timișoara

Arad

Deva

Alba Iulia

Sibiu

Brașov

Sfântu Gheorghe

Miercurea-Ciuc

Târgu Mureș
Bacău

Focșani

Vaslui

Iași

Botoșani
SuceavaBaia Mare

Cluj-Napoca

Zalău
Oradea

Piatra Neamț
Bistrița

Buzău

București, B 191

Iași, IS 44

Cluj-Napoca,
CJ 84

Timișoara,
TM 69

Oradea, BH 78

Constanța,
CT 42

Arad, AR 26

Ploiești, PH 25

Sibiu, SB 32

Brașov, BV 32

Comerț
Numărul de dovezi depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

Top 10 UATuri:
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Suprafața desfășurată cumulată a
dovezilor (mp):
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Constanța

Tulcea

Călărași

Slobozia

Brăila

Galați

GiurgiuAlexandria

București

Ploiești
Târgoviște

Pitești

Slatina
Craiova

Drobeta-Turnu Severin

Târgu Jiu Râmnicu Vâlcea

Reșița

Timișoara

Arad

Deva

Alba Iulia

Sibiu

Brașov

Sfântu Gheorghe

Miercurea-Ciuc

Târgu Mureș
Bacău

Focșani

Vaslui

Iași

Botoșani
SuceavaBaia Mare

Cluj-Napoca

Zalău
Oradea

Piatra Neamț
Bistrița

Buzău

Arad, AR 143.757 mp

București, B 153.556 mp

Timișoara,
TM 44.843 mp

Mihai
Viteazu, CJ 93.789 mp

Craiova, DJ 80.991 mp

Târgoviște,
DB 60.275 mp

Blejoi, PH 38.019 mp

Cluj
-Napoca, CJ 82.019 mp

Oradea, BH 61.524 mp

Sibiu, SB 81.100 mp

Comerț
Suprafața desfășurată cumulată (mp) a dovezilor depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

Top 10 UATuri:



0 50.000.000

Valoare de investiție* cumulată (RON):
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Constanța

Tulcea

Călărași

Slobozia

Brăila

Galați

GiurgiuAlexandria

București

Ploiești
Târgoviște

Pitești

Slatina
Craiova

Drobeta-Turnu Severin

Târgu Jiu Râmnicu Vâlcea

Reșița

Timișoara

Arad

Deva

Alba Iulia

Sibiu

Brașov

Sfântu Gheorghe

Miercurea-Ciuc

Târgu Mureș
Bacău

Focșani

Vaslui

Iași

Botoșani
SuceavaBaia Mare

Cluj-Napoca

Zalău
Oradea

Piatra Neamț
Bistrița

Buzău

București, B 101,09M RON

Oradea, BH 121,57M RON

Craiova, DJ 44,03M RON

Miroslava, IS 74,37M RON

Odorheiu
Secuiesc, HG 52,00M RON

Blaj, AB 28,77M RON

Sibiu, SB 52,55M RON

Constanța,
CT

29,22M RON

Timișoara,
TM

51,29M RON

Ovidiu, CT 33,71M RON

Comerț
Valoarea de investiție* cumulată (RON), a dovezilor depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

Top 10 UATuri:

*Valorile declarate sunt plafonate artificial în apropierea valorii de impozitare, sumele absolute sunt inferioare costurilor reale ale pieței și păstrează sens doar prin 
raportare comparativă.



0 5.000

Valoare mediană de investiție*
pe mp (RON/mp):

2.
Tipuri de proiecte de investiție

57

Constanța

Tulcea

Călărași

Slobozia

Brăila

Galați

GiurgiuAlexandria

București

Ploiești
Târgoviște

Pitești

Slatina
Craiova

Drobeta-Turnu Severin

Târgu Jiu Râmnicu Vâlcea

Reșița

Timișoara

Arad

Deva

Alba Iulia

Sibiu

Brașov

Sfântu Gheorghe

Miercurea-Ciuc

Târgu Mureș
Bacău

Focșani

Vaslui

Iași

Botoșani
SuceavaBaia Mare

Cluj-Napoca

Zalău
Oradea

Piatra Neamț
Bistrița

Buzău

Curtea de
Argeș, AG

6.849 RON/mp

Movilița, VN 4.988 RON/mp

Izvoarele, GR 4.487 RON/mp

Alexandria,
TR

4.596 RON/mp

Ștefănești,
AG

4.583 RON/mp

Ardud, SM 6.061 RON/mp

Oituz, BC 4.143 RON/mp

Colonești, BC 8.150 RON/mp

Urlați, PH 5.021 RON/mp

Comerț
Valoarea de investiție* mediană pe mp a dovezilor depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

Top 10 UATuri:

Borș, BH 3.996 RON/mp

*Valorile declarate sunt plafonate artificial în apropierea valorii de impozitare, sumele absolute sunt inferioare costurilor reale ale pieței și păstrează sens doar prin 
raportare comparativă.



CAPITOLUL 2
Tipuri de proiecte de investiție
PARTEA 2.4: Învățământ, formare, cercetare



2018 2019 2020

671 dovezi
642 dovezi

887 dovezi

Top judete investitie în 2020

Iași

București

Cluj

Timiș

Bihor

Prahova

Constanța

Suceava

Ilfov

Dolj

140 dovezi  

105 dovezi  

128 dovezi  

49 dovezi  

99 dovezi  

59 dovezi  

63 dovezi  

93 dovezi  

57 dovezi  

32 dovezi  

2018 2019 2020

838.9 mp

712.3 mp

1.008,0 mp

Top judete investitie în 2020

București

Alba

Ilfov

Brașov

Sălaj

Teleorman

Constanța

Bistrița-Năsăud

Olt

Bacău

4.820 mp  

4.401 mp  

2.564 mp  

4.343 mp  

2.441 mp  

4.361 mp  

3.395 mp  

2.681 mp  

2.727 mp  

1.452 mp  

2018 2019 2020

1.023.367 RON
1.104.484 RON

889.635 RON

Top judete investitie în 2020

București

Caraș-Severin

Dâmbovița

Ilfov

Bistrița-Năsăud

Giurgiu

Ialomița

Vaslui

Covasna

Teleorman

8,07M RON  

5,08M RON  

4,03M RON  

3,85M RON  

2,58M RON  

5,03M RON  

2,50M RON  

1,97M RON  

3,02M RON  

9,12M RON  

2018 2019 2020

1.449 RON/mp1.475 RON/mp

1.341 RON/mp

Top judete investitie în 2020

București

Bistrița-Năsăud

Vaslui

Sălaj

Teleorman

Buzău

Tulcea

Giurgiu

Iași

Ialomița

6.005 RON/mp  

6.574 RON/mp  

5.443 RON/mp  

4.164 RON/mp  

6.452 RON/mp  

3.662 RON/mp  

5.452 RON/mp  

7.018 RON/mp  

3.910 RON/mp  

5.513 RON/mp  

Învățământ, formare, cercetare671
dovezi depuse
în 2020

1.008mp
suprafața desfășurată mediană
a proiectelor în 2020

1.104.484 RON
valoarea mediană de investiție*
a dovezilor depuse în 2020

1.449 RON/mp
valoarea mediană de investiție* pe mp
a dovezilor depuse în 2020

Număr de dovezi
Suprafața desfășurată
mediană (mp)

Valoarea mediană de
investiție* pe mp (RON/mp)

Valoarea mediană
de investiție* (mil RON)

2.
Tipuri de proiecte de investiție
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*Valorile declarate sunt plafonate artificial în apropierea valorii de impozitare, sumele absolute sunt inferioare costurilor reale ale pieței și păstrează sens doar prin 
raportare comparativă.



Numar
de dovezi

Suprafata desfasurata
mediana (mp)

Valoare mediana
de investitie* (mil RON)

Valoare mediana de investitie* pe
mp (RON/mp)

20
20

20
19

20
18

30

28

28

2020

27
41

14

14

1916

19

18

18

10

10

33

23

32

17
17

17

17

31

13

21

11

11

4

4

4
9

9

69

87

75

3

1.448

1.099

1.679

1.695

1.589

2.3871.750 2.432

1.410

1.305 1.336

1.718

1.022

3.161

1.613

1.315

1.112

984960

874

798

670

636

380

682

473
927

729

461

672

741

632
320

813

921

0,64M

0,48M

0,40M

0,66M

0,98M

0,74M

0,54M

0,76M

0,67M

0,77M
2,89M

0,92M

0,92M

0,75M

1,64M

0,72M

1,74M

2,03M

2,30M1,70M
1,58M

2,53M

1,91M

1,91M

1,10M

3,31M

1,15M

2.048
1,646

1.886
1.060

1.000
2.0342.092

1.786

2.062

1.907

2.397

1.384

1.482

1.308 1.743

2.147

2.2832.023

2.159

2.353

1.383

1.145

1.871

1.615

1.162

1.120

1.811

1.131

466

820

952 302

44

48

42

24

24

38

29

26

26

55

2714

14

16

25

16

19

16

25

33

33

32

2317

15

15

13

13

21

12

12

21

11

11

11

4

4

9

9

9

1.088

1.687
1.078

1.078

2.345

1.062

1.728

1.100

1.141

844

686660

768

850

834

942

877

778

663

839

603

597
545

705

505 991
691

737

514 519

613

612

571

0,49M

0,66M

0,98M

0,88M

0,97M

0,97M

0,78M

0,78M
0,87M

0,95M

0,95M

0,85M2,64M

0,62M

0,20M

1,64M

0,73M

0,16M
1,06M

1,09M

0,91M
1,08M 2,39M

0,71M

2,16M1,28M

1,02M

1,25M 2.046

1.490

1.409

1.606

1.000

1.000

1.000

2.039

1.594

1.540

1.924
1.936

2.305

1.0201.973

1.367

2.822

1.952

1.818

1.018

1.330 1.514

1.523
1.215

666

890

808 479

780 379

827

635

44

24

29

26

20

14

25

52

16
18

10 10

10

33

22

17

15

15

15

31

13

1321

12
21

11
11

4

9

68

8

8 8

8

7

5 5

5

3

1,989

1.074

1,074

1.787

1,939

1,209

2,071

1,335

1.813

1.013

1.313

484

640

408

497

594
786

878

504

870

588

977

578

556

435

370
728

188

343

714

275

533

523

316

371

4,44M0,64M

0,46M

0,48M

0,69M

0,99M

0,68M

0,09M 0,90M

0,47M

0,45M

0,76M

0,70M

0,59M

0,95M

0,85M

0,05M

0,43M

0,73M

0,73M
1,68M

0,51M3,52M

1,29M

1,75M
1,37M

1,27M

1,53M

2.499

3.080

2.600

2.000

2.798

1.748

3.029
1.584

1.584

2.785

1.500

2.730

1.759

1.567

1.759

1.260

2.343

2.167

3.071

1.953
1.250

1.100

2,118 679

304

820

565
762

911

72

Învățământ, formare, cercetare
Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în intervalul 2018-2020, la nivel de județ de investiție

0 50 0 2.500 0 2,0M 0 2.500

2.
Tipuri de proiecte de investiție
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*Valorile declarate sunt plafonate artificial în apropierea valorii de impozitare, sumele absolute sunt inferioare costurilor reale ale pieței și păstrează sens doar prin 
raportare comparativă.



Vrancea
1,69%

Vaslui
5,12%

Valcea
1,47%

Tulcea
1,71%

Timis
0,87%

Teleorman
1,13%

Suceava
1,22%

Sibiu
2,15%

Satu Mare
2,01%

Salaj
4,05%

Prahova
0,85%

Olt
1,16%

Neamt
0,81%

Mures
1,92%

Mehedinti
0,99%

Maramures
2,72%

Ilfov
0,64%Iasi

1,92%

Hunedoara
2,77%

Harghita
1,76%

Gorj
0,80%

Giurgiu
0,75%

Galati
2,13%

Dolj
0,56%

Dambovita
1,36%

Covasna
4,49%

Constanta
1,18%

Cluj
1,24%

Caras-Severin
4,35%

Calarasi
2,25%

Buzau
0,86%

Bucuresti
1,35%

Brasov
2,07%

Braila
1,93%

Botosani
2,25%

Bistrita-Nasaud
1,81%

Bihor
1,32%

Bacau
2,19%

Arges
Arad
0,90%

Alba
3,25%

Învățământ, formare, cercetare
Ponderea fiecărui județ de investiție din totalul dovezilor înscrise în 2020

2.
Tipuri de proiecte de investiție
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0 25

Număr de dovezi depuse:

2.
Tipuri de proiecte de investiție
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Constanța

Tulcea

Călărași

Slobozia

Brăila

Galați

GiurgiuAlexandria

București

Ploiești
Târgoviște

Pitești

Slatina
Craiova

Drobeta-Turnu Severin

Târgu Jiu Râmnicu Vâlcea

Reșița

Timișoara

Arad

Deva

Alba Iulia

Sibiu

Brașov

Sfântu Gheorghe

Miercurea-Ciuc

Târgu Mureș
Bacău

Focșani

Vaslui

Iași

Botoșani
SuceavaBaia Mare

Cluj-Napoca

Zalău
Oradea

Piatra Neamț
Bistrița

Buzău

București, B 28

Baia
Mare, MM 20

Cluj-Napoca,
CJ 20

Timișoara,
TM 19

Sfântu
Gheorghe, CV 10

Brașov, BV 22

Oradea, BH 15

Sibiu, SB 13

Iași, IS 13

Constanța,
CT 12

Învățământ, formare, cercetare
Numărul de dovezi depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

Top 10 UATuri:



0 50.000

Suprafața desfășurată cumulată a
dovezilor (mp):

2.
Tipuri de proiecte de investiție
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Constanța

Tulcea

Călărași

Slobozia

Brăila

Galați

GiurgiuAlexandria

București

Ploiești
Târgoviște

Pitești

Slatina
Craiova

Drobeta-Turnu Severin

Târgu Jiu Râmnicu Vâlcea

Reșița

Timișoara

Arad

Deva

Alba Iulia

Sibiu

Brașov

Sfântu Gheorghe

Miercurea-Ciuc

Târgu Mureș
Bacău

Focșani

Vaslui

Iași

Botoșani
SuceavaBaia Mare

Cluj-Napoca

Zalău
Oradea

Piatra Neamț
Bistrița

Buzău

Brașov, BV 688.396 mp

Berzovia, CS 687.827 mp

Satu
Mare, SM 104.138 mp

Oradea, BH 40.834 mp

Baia
Mare, MM

50.740 mp

București, B 94.701 mp

Timișoara, TM 52.709 mp

Sfântu
Gheorghe,CV 29.539 mp

Cluj-Napoca,
CJ 29.202 mp

Constanța,
CT 21.735 mp

Învățământ, formare, cercetare
Suprafața desfășurată cumulată (mp) a dovezilor depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

Top 10 UATuri:



0 50.000.000

Valoare de investiție* cumulată (RON):
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Constanța

Tulcea

Călărași

Slobozia

Brăila

Galați

GiurgiuAlexandria

București

Ploiești
Târgoviște

Pitești

Slatina
Craiova

Drobeta-Turnu Severin

Târgu Jiu Râmnicu Vâlcea

Reșița

Timișoara

Arad

Deva

Alba Iulia

Sibiu

Brașov

Sfântu Gheorghe

Miercurea-Ciuc

Târgu Mureș
Bacău

Focșani

Vaslui

Iași

Botoșani
SuceavaBaia Mare

Cluj-Napoca

Zalău
Oradea

Piatra Neamț
Bistrița

Buzău

Oradea, BH 102,09M RON

Cluj
-Napoca,CJ 365,19M RON

București, B 332,85M RON

Timișoara,
TM

105,21M RON

Ghiroda, TM 94,84M RON

Sfântu
Gheorghe, CV 48,99M RON

Baia
Mare, MM

57,58M RON

Broșteni, SV 52,87M RON

Constanța, CT 52,45M RON

Învățământ, formare, cercetare
Valoarea de investiție* cumulată (RON), a dovezilor depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

Top 10 UATuri:

Galați, GL 31,61M RON

*Valorile declarate sunt plafonate artificial în apropierea valorii de impozitare, sumele absolute sunt inferioare costurilor reale ale pieței și păstrează sens doar prin 
raportare comparativă.



0 5.000

Valoare mediană de investiție*
pe mp (RON/mp):
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Constanța

Tulcea

Călărași

Slobozia

Brăila

Galați

GiurgiuAlexandria

București

Ploiești
Târgoviște

Pitești

Slatina
Craiova

Drobeta-Turnu Severin

Târgu Jiu Râmnicu Vâlcea

Reșița

Timișoara

Arad

Deva

Alba Iulia

Sibiu

Brașov

Sfântu Gheorghe

Miercurea-Ciuc

Târgu Mureș
Bacău

Focșani

Vaslui

Iași

Botoșani
SuceavaBaia Mare

Cluj-Napoca

Zalău
Oradea

Piatra Neamț
Bistrița

Buzău

Poiana
Vadului, AB 18.633 RON/mp

Eforie, CT 11.643 RON/mp

Boldești
-Scăieni, PH 6.667 RON/mp

Ghiroda, TM 6.010 RON/mp

Prăjești, BC 7.783 RON/mp

Pungești, VS 5.973 RON/mp

Colonești, BC 8.228 RON/mp

Sândominic,
HG 5.861 RON/mp

Vulcan, HD 5.951 RON/mp

Învățământ, formare, cercetare
Valoarea de investiție* mediană pe mp a dovezilor depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

Top 10 UATuri:

Vlăhița,
HG 5.838 RON/mp

*Valorile declarate sunt plafonate artificial în apropierea valorii de impozitare, sumele absolute sunt inferioare costurilor reale ale pieței și păstrează sens doar prin 
raportare comparativă.



CAPITOLUL 2
Tipuri de proiecte de investiție
PARTEA 2.5: Locuințe colective



2018 2019 2020

2.541 dovezi

2.936 dovezi

1.516 dovezi

Top judete investitie în 2020

București

Constanța

Timiș

Cluj

Ilfov

Iași

Dolj

Bihor

1.743 dovezi  

490 dovezi  

654 dovezi  

614 dovezi  

326 dovezi  

273 dovezi  

227 dovezi  

318 dovezi  

Prahova 129 dovezi  

Suceava 72 dovezi  

2018 2019 2020

1.073,1 mp

948,8 mp

1.371,2 mp

Top judete investitie în 2020

Bistrița-Năsăud

București

Olt

Brașov

Bacău

Ilfov

Teleorman

Constanța

Sălaj

4.684 mp  

5.498 mp  

7.876 mp  

3.647 mp  

Alba 2.659 mp  

5.289 mp  

5.619 mp  

4.272 mp  

3.174 mp  

5.323 mp  

2018 2019 2020

596.600 RON 592.621 RON

762.570 RON

Top judete investitie în 2020

Bistrița-Năsăud

Ilfov

București

Teleorman

Vaslui

Ialomița

Dâmbovița

Giurgiu

Covasna

11,67M RON  

Caraș-Severin 0,04M RON  

3,98M RON  

0,26M RON  

3,67M RON  

0,25M RON  

2,93M RON  

0,33M RON  

0,17M RON  

1,36M RON  

2018 2019 2020

876 RON/mp
964 RON/mp

732 RON/mp

Top judete investitie în 2020

Ialomița

Bistrița-Năsăud

Teleorman

Iași

Giurgiu

București

Buzău

Vaslui

Sălaj

6.164 RON/mp  

2.854 RON/mp  

3.346 RON/mp  

2.429 RON/mp  

Tulcea 1.676 RON/mp  

4.126 RON/mp  

3.572 RON/mp  

2.851 RON/mp  

2.272 RON/mp  

1.811 RON/mp  

Locuințe colective2.541
dovezi depuse
în 2020

1.073mp
suprafața desfășurată mediană
a proiectelor în 2020

592.621 RON
valoarea mediană de investiție*
a dovezilor depuse în 2020

876 RON/mp
valoarea mediană de investiție* pe mp
a dovezilor depuse în 2020

Număr de dovezi
Suprafața desfășurată
mediană (mp)

Valoarea mediană de
investiție* pe mp (RON/mp)

Valoarea mediană
de investiție* (mil RON)

2.
Tipuri de proiecte de investiție
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*Valorile declarate sunt plafonate artificial în apropierea valorii de impozitare, sumele absolute sunt inferioare costurilor reale ale pieței și păstrează sens doar prin 
raportare comparativă.



Numar
de dovezi

Suprafata desfasurata
mediana (mp)

Valoare mediana
de investitie* (mil RON)

Valoare mediana de investitie* pe
mp (RON/mp)

20
20

20
19

20
18

246603

239

179
110

49

48

89

60 47

67

50

36

2930 6230

57

20

20
37

14

14
27

14

52

10

10

17

17

1713

21

12

1211

8

8

7

5

4.998

2.504

1.064

2.599

1.047

1.760

1.396

1.6261.057

1.280

1.503

1.168

1.2361.510

1.015

899

995

785 655

270

190

220

107

255

915

105

337

129

120

512
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6191

15

0,49M

0,84M

0,04M

0,66M 0,69M

0,89M

0,06M
0,88M

0,06M

0,80M

0,54M

0,67M

0,07M

0,58M
0,05M

0,42M

0,83M
0,75M

0,02M

0,20M

0,14M

0,01M

0,15M

0,51M

7,21M

1,21M
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1.000

1.000
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1.352
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9

6
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0,04M

0,89M

0,08M

0,00M
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0,67M

0,59M
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0,85M
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0,03M
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0,28M
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0,37M

0,41M
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0,25M
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645

807 566
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0,03M

4,41M

2,70M
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0,16M
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2,16M

2,17M
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1,17M
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Locuințe colective
Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în intervalul 2018-2020, la nivel de județ de investiție

0 100 0 2.000 0 1,0M 0 1.500

2.
Tipuri de proiecte de investiție

68
*Valorile declarate sunt plafonate artificial în apropierea valorii de impozitare, sumele absolute sunt inferioare costurilor reale ale pieței și păstrează sens doar prin 
raportare comparativă.



Vrancea
1,45%

Vaslui
5,12%

Valcea
2,68%

Tulcea
2,67%

Timis
6,90%

Teleorman
1,51%

Suceava
1,94%

Sibiu
5,61%

Satu Mare
4,27%

Salaj
6,31%

Prahova
2,79%

Olt
6,62%

Neamt
1,98%

Mures
3,74%

Mehedinti
2,46%

Maramures
3,96%

Ilfov
4,44%

Iasi
5,16%

Ialomita
1,97%

Hunedoara
8,01%

Harghita
1,63%

Gorj
3,42%

Giurgiu

Galati
10,66%

Dolj
5,54%

Dambovita
1,19%

Covasna
2,25%

Constanta
13,82%

Cluj
6,91%

Caras-Severin
10,03%

Calarasi
2,25%

Buzau
2,38%

Bucuresti
28,99%

Brasov
3,14%

Braila
2,90%

Botosani
2,63%

Bihor
3,28%

Bacau
1,56%

Arges
2,39%

Arad
4,01%

Alba
1,30%

Locuințe colective
Ponderea fiecărui județ de investiție din totalul dovezilor înscrise în 2020
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Număr de dovezi depuse:
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Constanța

Tulcea

Călărași

Slobozia

Brăila

Galați

GiurgiuAlexandria

București

Ploiești
Târgoviște

Pitești

Slatina
Craiova

Drobeta-Turnu Severin

Târgu Jiu Râmnicu Vâlcea

Reșița

Timișoara

Arad

Deva

Alba Iulia

Sibiu

Brașov

Sfântu Gheorghe

Miercurea-Ciuc

Târgu Mureș
Bacău

Focșani

Vaslui

Iași

Botoșani
SuceavaBaia Mare

Cluj-Napoca

Zalău
Oradea

Piatra Neamț
Bistrița

Buzău

București, B 603

Timișoara,
TM 108

Constanța,
CT

135

Cluj-Napoca,
CJ 84

Iași, IS 67

Dumbrăvița,
TM 50

Năvodari,
CT

77

Florești, CJ 57

Craiova, DJ 73

Oradea, BH 61

Locuințe colective
Numărul de dovezi depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

Top 10 UATuri:
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Suprafața desfășurată cumulată a
dovezilor (mp):

2.
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Constanța

Tulcea

Călărași

Slobozia

Brăila

Galați

GiurgiuAlexandria

București

Ploiești
Târgoviște

Pitești

Slatina
Craiova

Drobeta-Turnu Severin

Târgu Jiu Râmnicu Vâlcea

Reșița

Timișoara

Arad

Deva

Alba Iulia

Sibiu

Brașov

Sfântu Gheorghe

Miercurea-Ciuc

Târgu Mureș
Bacău

Focșani

Vaslui

Iași

Botoșani
SuceavaBaia Mare

Cluj-Napoca

Zalău
Oradea

Piatra Neamț
Bistrița

Buzău

București, B 4.260.857 mp

Constanța,
CT 534.846 mp

Voluntari, IF 286.879 mp

Florești, CJ 208.394 mp

Păulești, PH 244.743 mp

Oradea, BH 208.304 mp

Iași, IS 326.860 mp

Năvodari, CT 813.138 mp

Timișoara,
TM 210.333 mp

Brașov, BV 311.722 mp

Locuințe colective
Suprafața desfășurată cumulată (mp) a dovezilor depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

Top 10 UATuri:
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Valoare de investiție cumulată (RON):
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Constanța

Tulcea

Călărași

Slobozia

Brăila

Galați

GiurgiuAlexandria

București

Ploiești
Târgoviște

Pitești

Slatina
Craiova

Drobeta-Turnu Severin

Târgu Jiu Râmnicu Vâlcea

Reșița

Timișoara

Arad

Deva

Alba Iulia

Sibiu

Brașov

Sfântu Gheorghe

Miercurea-Ciuc

Târgu Mureș
Bacău

Focșani

Vaslui

Iași

Botoșani
SuceavaBaia Mare

Cluj-Napoca

Zalău
Oradea

Piatra Neamț
Bistrița

Buzău

Bragadiru, IF 39.060,84M RON

București, B 13.965,94M RON

Constanța,
CT 1.127,27M RON

Voluntari, IF 402,24M RON

Săvinești, NT 445,91M RON

Iași, IS 462,19M RON

Florești, CJ 184,10M RON

Oradea, BH 181,86M RON

Jucu, CJ 933,61M RON

Năvodari, CT 256,22M RON

Locuințe colective
Valoarea de investiție* cumulată (RON), a dovezilor depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

Top 10 UATuri:

*Valorile declarate sunt plafonate artificial în apropierea valorii de impozitare, sumele absolute sunt inferioare costurilor reale ale pieței și păstrează sens doar prin 
raportare comparativă.



0 2.000

Valoare mediană de investiție*
pe mp (RON/mp):
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Constanța

Tulcea

Călărași

Slobozia

Brăila

Galați

GiurgiuAlexandria

București

Ploiești
Târgoviște

Pitești

Slatina
Craiova

Drobeta-Turnu Severin

Târgu Jiu Râmnicu Vâlcea

Reșița

Timișoara

Arad

Deva

Alba Iulia

Sibiu

Brașov

Sfântu Gheorghe

Miercurea-Ciuc

Târgu Mureș
Bacău

Focșani

Vaslui

Iași

Botoșani
SuceavaBaia Mare

Cluj-Napoca

Zalău
Oradea

Piatra Neamț
Bistrița

Buzău

Târgu
Neamț, NT 2.669 RON/mp

Moara
Vlăsiei,IF 3.000 RON/mp

Agnita, SB 3.979 RON/mp

Brănești, IF 6.072 RON/mp

Panciu, VN 2.568 RON/mp

Vatra
Dornei, SV

4.761 RON/mp

Săveni, BT 2.781 RON/mp

Locuințe colective
Valoarea de investiție* mediană pe mp a dovezilor depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

Top 10 UATuri:

Aleșd, BH 2.561 RON/mp

Mihăileni, BT 2.561 RON/mp

Râmnicul
Sărat, BZ

2.568 RON/mp

*Valorile declarate sunt plafonate artificial în apropierea valorii de impozitare, sumele absolute sunt inferioare costurilor reale ale pieței și păstrează sens doar prin 
raportare comparativă.



CAPITOLUL 2
Tipuri de proiecte de investiție
PARTEA 2.6: Locuințe individuale și semicolective



2018 2019 2020

35.373 dovezi 36.607 dovezi

33.881 dovezi

Top judete investitie în 2020

Timiș

Ilfov

Cluj

Prahova

Bihor

Constanța

Dolj

Iași

Suceava

București

8.464 dovezi 

4.760 dovezi 

4.054 dovezi 

8.047 dovezi 

5.466 dovezi 

3.088 dovezi 

4.194 dovezi 

5.055 dovezi 

4.162 dovezi 

3.961 dovezi 

2018 2019 2020

185.320 mp184.600 mp
188.800 mp

Top judete investitie în 2020

Sălaj

Bistrița-Năsăud

București

Alba

Brașov

Ilfov

Constanța

Bacău

Olt

Teleorman

646,6 mp  

490,6 mp  

578,7 mp  

596,3 mp  

734,7 mp 

638,2 mp  

537,0 mp  

451,7 mp  

633,3 mp  

529,1 mp  

2018 2019 2020

145.960 RON

156.778 RON

Top judete investitie în 2020

București

Vaslui

Bistrița-Năsăud

Ilfov

Caraș-Severin

Giurgiu

Covasna

Dâmbovița

Ialomița

Teleorman

0,46M RON 

0,69M RON 

0,60M RON 

0,58M RON 

0,34M RON 

0,39M RON 

0,39M RON 

0,57M RON 

0,28M RON 

0,23M RON 

2018 2019 2020

850 RON/mp
813 RON/mp

933 RON/mp

Top judete investitie în 2020

Sălaj

Vaslui

București

Iași

Bistrița-Năsăud

Buzău

Giurgiu

Tulcea

Ialomița

Teleorman

2.448 RON/mp  

3.600 RON/mp  

3.995 RON/mp 

1.798 RON/mp  

1.930 RON/mp  

2.901 RON/mp  

2.514 RON/mp  

3.124 RON/mp  

3.318 RON/mp  

1.913 RON/mp  

Locuințe individuale și semicolective36.607
dovezi depuse
în 2020

189mp
suprafața desfășurată mediană
a proiectelor în 2020

156.778 RON
valoarea mediană de investiție*
a dovezilor depuse în 2020

932 RON/mp
valoarea mediană de investiție* pe mp
a dovezilor depuse în 2020

Număr de dovezi
Suprafața desfășurată
mediană (mp)

Valoarea mediană de
investiție* pe mp (RON/mp)

Valoarea mediană
de investiție* (mil RON)

2.
Tipuri de proiecte de investiție
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*Valorile declarate sunt plafonate artificial în apropierea valorii de impozitare, sumele absolute sunt inferioare costurilor reale ale pieței și păstrează sens doar prin 
raportare comparativă.



Numar
de dovezi

Suprafata desfasurata
mediana (mp)

Valoare mediana
de investitie* (mil RON)

Valoare mediana de investitie* pe
mp (RON/mp)

20
20

20
19

20
18

1.986

2.857

1.087

1.024

1.655
1.734

2.735
1.243

1.015

1.218

1.321

1.211
466

606

798 708

596

950

747

429

675

756

247637

358

343

432

714

326

197

718
341

421163

331

200 164

207

169

196
198

198

198
189

168

188

180

224
174

154

176

197
179

167220

202

170

195

156

195

185

185

150

237

214

183

223

173

181

221

171 151

211

0,09M

0,20M
0,20M0,20M

0,20M

0,14M

0,27M

0,14M

0,14M

0,14M

0,14M

0,19M

0,16M

0,16M

0,16M

0,16M

0,18M

0,10M

0,10M

0,15M

0,15M

0,15M

0,15M

0,13M 0,13M

0,21M

0,21M

1.006

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

1.007

1.300

1.002

1.100

844

999

660

690

606
600

900

907

700

659

805

805

834

707
875

595

726

691

652

772

651

821

812

1.447

1.808

1.470

1.067

1.650

2.736

2.528

1.625

1.422

1.393

1.013

499

489

409

766

987

566

995

430

429
939

390

795

830

556

637

378

164

383

229

671150

227

335
208

208

194

146
148 140166

168

168

198

186

198

188

176

176

257

176

167

187

165

150

134

214

193

183

225

218

182

223

172

135

191

191

191

181

213

212

171

0,09M

0,06M

0,09M

0,07M

0,20M

0,14M

0,14M
0,14M

0,14M
0,19M

0,16M

0,19M

0,16M

0,18M

0,18M

0,18M

0,10M

0,10M

0,17M

0,15M

0,15M

0,15M

0,21M
0,12M

0,12M
0,12M

0,21M

0,11M 1.040

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

1.005

1.124

644
669

806

600

600
600

800

800

800

800

947 679

667

599

650

774

843
797

574

842

993

630

875

625
633

833

2.784

1.480

1.008

1.296

1.473

1.419

1.672

2.871

1.481

1.136

1.153

444

467

407

706

862

376

416

461

307

927

775

557

910 382

617

716

718

516

373

325

613120

86

80 200

146 164

148

199

196 166

196

196

186
168

190

190

190

203228

176

167

187

187

170

185 150

241

183

138 130

128
175

201

173173

222
222

153

181

213

212

0,09M

0,09M

0,09M0,09M

0,09M

0,06M

0,08M

0,37M

0,14M
0,14M0,14M

0,16M

0,19M

0,18M

0,22M

0,17M

0,17M

0,15M

0,15M

0,13M

0,13M

0,13M

0,13M

0,13M

0,12M

0,12M

0,11M

1.000

1.079

1.019

1.176

966

809

600

600

600

600

800

907

598

650

650

943

770 993630

903

875
802763

729

726

627 935
935

583
619

691

625

772

631

522

Locuințe individuale și semicolective
Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în intervalul 2018-2020, la nivel de județ de investiție

2.
Tipuri de proiecte de investiție
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0 2.500 0 300 0 0,25M 0 1.500

*Valorile declarate sunt plafonate artificial în apropierea valorii de impozitare, sumele absolute sunt inferioare costurilor reale ale pieței și păstrează sens doar prin 
raportare comparativă.



Vrancea
85,40%

Vaslui
74,40%

Valcea
81,23%

Tulcea
80,19%

Timis
82,45%

Teleorman
81,36%

Suceava
87,50%

Sibiu
74,58%

Satu Mare
84,60%

Salaj
72,07%

Prahova
86,79%

Olt
83,39%

Neamt
83,47%

Mures
75,45%

Mehedinti
83,99%

Maramures
78,38%

Ilfov
87,97%

Iasi
81,41%

Ialomita
78,69%

Hunedoara
67,33%

Harghita
79,92%

Gorj
86,10%

Giurgiu
80,79%

Galati
70,58%

Dolj
82,25%

Dambovita
87,15%

Covasna
77,08%

Constanta
69,83%

Cluj
76,65%

Caras-Severin
54,52%

Calarasi
78,73%

Buzau
77,32%

Bucuresti
49,09%

Brasov
81,00%

Braila
78,74%

Botosani
84,48%

Bistrita-Nasaud
71,38%

Bihor
80,93%

Bacau
84,86%

Arges
86,97%

Arad
83,06%

Alba
75,77%

Locuințe individuale și semicolective
Ponderea fiecărui județ de investiție din totalul dovezilor înscrise în 2020

2.
Tipuri de proiecte de investiție
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Constanța

Tulcea

Călărași

Slobozia

Brăila

Galați

GiurgiuAlexandria

București

Ploiești
Târgoviște

Pitești

Slatina
Craiova

Drobeta-Turnu Severin

Târgu Jiu Râmnicu Vâlcea

Reșița

Timișoara

Arad

Deva

Alba Iulia

Sibiu

Brașov

Sfântu Gheorghe

Miercurea-Ciuc

Târgu Mureș
Bacău

Focșani

Vaslui

Iași

Botoșani
SuceavaBaia Mare

Cluj-Napoca

Zalău
Oradea

Piatra Neamț
Bistrița

Buzău

București, B 1.021

Oradea, BH 660

Berceni, IF 477

Timișoara,
TM 369

Cluj-Napoca,
CJ 587

Miroslava, IS 534

Craiova, DJ 378

Arad, AR 359

Constanța,
CT 355

Moșnița
Nouă, TM

591

Locuințe individuale și semicolective
Numărul de dovezi depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

0 100

Număr de dovezi depuse:

Top 10 UATuri:
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Constanța

Tulcea

Călărași

Slobozia

Brăila

Galați

GiurgiuAlexandria

București

Ploiești
Târgoviște

Pitești

Slatina
Craiova

Drobeta-Turnu Severin

Târgu Jiu Râmnicu Vâlcea

Reșița

Timișoara

Arad

Deva

Alba Iulia

Sibiu

Brașov

Sfântu Gheorghe

Miercurea-Ciuc

Târgu Mureș
Bacău

Focșani

Vaslui

Iași

Botoșani
SuceavaBaia Mare

Cluj-Napoca

Zalău
Oradea

Piatra Neamț
Bistrița

Buzău

Cluj-Napoca,
CJ 179.066 mp

București, B 333.596 mp

Craiova, DJ 102.348 mp

Moșnița
Nouă, TM 156.397 mp

Timișoara,
TM 331.806 mp

Brașov, BV 104.701 mp

Oradea, BH 135.179 mp

Răzvad, DB 233.337 mp

Cisnădie, SB 95.277 mp

Berceni, IF 95.273 mp

Locuințe individuale și semicolective
Suprafața desfășurată cumulată (mp) a dovezilor depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

0 100.000

Suprafața desfășurată cumulată a
dovezilor (mp):

Top 10 UATuri:



2.
Tipuri de proiecte de investiție
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Constanța

Tulcea

Călărași

Slobozia

Brăila

Galați

GiurgiuAlexandria

București

Ploiești
Târgoviște

Pitești

Slatina
Craiova

Drobeta-Turnu Severin

Târgu Jiu Râmnicu Vâlcea

Reșița

Timișoara

Arad

Deva

Alba Iulia

Sibiu

Brașov

Sfântu Gheorghe

Miercurea-Ciuc

Târgu Mureș
Bacău

Focșani

Vaslui

Iași

Botoșani
SuceavaBaia Mare

Cluj-Napoca

Zalău
Oradea

Piatra Neamț
Bistrița

Buzău

București, B 520,49M RON

Voluntari, IF 109,08M RON

Miroslava, IS 108,45M RON

Tăuții-
Măgherăuș, MM 106,75M RON

Cluj-Napoca,
CJ

165,37M RON

Târgu Jiu,
GJ

235,29M RON

Moșnița
Nouă,TM 158,91M RON

Oradea, BH 121,84M RON

Buzău, BZ 213,57M RON

Sânmartin,
BH 218,71M RON

Locuințe individuale și semicolective
Valoarea de investiție* cumulată (RON), a dovezilor depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

0 50.000.000

Valoare de investiție* cumulată (RON):

Top 10 UATuri:

*Valorile declarate sunt plafonate artificial în apropierea valorii de impozitare, sumele absolute sunt inferioare costurilor reale ale pieței și păstrează sens doar prin 
raportare comparativă.
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Tipuri de proiecte de investiție
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Constanța

Tulcea

Călărași

Slobozia

Brăila

Galați

GiurgiuAlexandria

București

Ploiești
Târgoviște

Pitești

Slatina
Craiova

Drobeta-Turnu Severin

Târgu Jiu Râmnicu Vâlcea

Reșița

Timișoara

Arad

Deva

Alba Iulia

Sibiu

Brașov

Sfântu Gheorghe

Miercurea-Ciuc

Târgu Mureș
Bacău

Focșani

Vaslui

Iași

Botoșani
SuceavaBaia Mare

Cluj-Napoca

Zalău
Oradea

Piatra Neamț
Bistrița

Buzău

Horea, AB 10.500 RON/mp

Pișcolt, SM 6.088 RON/mp

Șieu, MM 3.600 RON/mp

Cetate, BN 7.367 RON/mp

Movileni, GL 2.414 RON/mp

Ciohorăni,
IS 4.272 RON/mp

Fundeni, GL 5.330 RON/mp

Drăgușeni,
BT

5.150 RON/mp

Bârghiș, SB 2.323 RON/mp

Vâlcele, CV 3.221 RON/mp

Locuințe individuale și semicolective
Valoarea de investiție* mediană pe mp a dovezilor depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

0 2.500

Valoare mediană de investiție*
pe mp (RON/mp):

Top 10 UATuri:

*Valorile declarate sunt plafonate artificial în apropierea valorii de impozitare, sumele absolute sunt inferioare costurilor reale ale pieței și păstrează sens doar prin 
raportare comparativă.



CAPITOLUL 2
Tipuri de proiecte de investiție
PARTEA 2.7: Social și sănătate



Top judete investitie în 2020

Bihor 104 dovezi 

Timiș 104 dovezi 

Cluj 108 dovezi 

București 107 dovezi 

Iași 119 dovezi 

Suceava 28 dovezi 

Prahova 41 dovezi 

Ilfov 27 dovezi 

Dolj 53 dovezi 

Constanța 51 dovezi 

Top judete investitie în 2020

Ilfov 1.689 mp 

Constanța 2.881 mp 

Salaj 7.421 mp 

Teleorman 1.073 mp 

Alba 1.338 mp 

Brașov 1.501 mp 

Olt 7.711 mp 

București 1.812 mp 

Bacău 1.137 mp 

Bistrița-Năsăud 655 mp 

Top judete investitie în 2020

Covasna 8,68M RON 

București 0,77M RON 

Ialomița 9,01M RON 

Bistrița-Năsăud 1,24M RON 

Ilfov 1,24M RON 

Vaslui 3,16M RON 

Dâmbovița 2,25M RON 

Caraș-Severin 2,52M RON 

Giurgiu 2,23M RON 

Teleorman 1,23M RON 

2018 2019 2020

611 dovezi

706 dovezi

357 dovezi

2018 2019 2020

358,00 mp
341,75 mp

402,60 mp

2018 2019 2020

412.314 RON
414.943 RON

316.559 RON

2018 2019 2020

1.005 RON/mp
1.000 RON/mp

1.117 RON/mp

Top judete investitie în 2020

Giurgiu 6.698 RON/mp 

Ialomița 7.468 RON/mp 

Vaslui 6.097 RON/mp 

Buzău 5.098 RON/mp 

Iași 3.640 RON/mp 

Sălaj 3.476 RON/mp 

Tulcea 7.914 RON/mp 

Bistrița-Năsăud 3.149 RON/mp 

București 2.285 RON/mp 

Teleorman 1.720 RON/mp 

Număr de dovezi
Suprafața desfășurată
mediană (mp)

Valoarea mediană de
investiție* pe mp (RON/mp)

Valoarea mediană
de investiție* (mil RON)

Social și sănătate 2.
Tipuri de proiecte de investiție

83

611
dovezi depuse
în 2020

403mp
suprafața desfășurată mediană
a proiectelor în 2020

414.943 RON
valoarea mediană de investiție*
a dovezilor depuse în 2020

1.117 RON/mp
valoarea mediană de investiție* pe mp
a dovezilor depuse în 2020

*Valorile declarate sunt plafonate artificial în apropierea valorii de impozitare, sumele absolute sunt inferioare costurilor reale ale pieței și păstrează sens doar prin 
raportare comparativă.
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0,68M

0,09M

0,06M
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0,43M 0,24M

0,24M

0,29M

0,26M

0,29M
0,28M

0,20M

0,02M

0,02M

0,16M

0,23M

0,32M

2,35M

1,11M

4.935

5.5071.809

1.000

1.000

1.805

1.384
1.430

1.925

1.530

1.791

1.355
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1.722

1.713

1.711

904

668

766

457

657

726

395

625

881

100

719
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701

312

0 25 0 1.000 0 1,0M 0 3.500

Social și sănătate
Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în intervalul 2018-2020, la nivel de județ de investiție

Număr de dovezi
Suprafața desfășurată
mediană (mp)

Valoarea mediană de
investiție* pe mp (RON/mp)

Valoarea mediană
de investiție* (mil RON)

2.
Tipuri de proiecte de investiție

84
*Valorile declarate sunt plafonate artificial în apropierea valorii de impozitare, sumele absolute sunt inferioare costurilor reale ale pieței și păstrează sens doar prin 
raportare comparativă.



Vrancea
1,33%

Vaslui
2,71%

Valcea
0,94%

Tulcea
0,95%

Timis
1,13%

Teleorman
1,32%

Suceava
0,57%

Sibiu
1,21%

Satu Mare
1,78%

Salaj
1,80%

Prahova
0,76%

Olt
0,58%

Neamt
0,93%

Mures
2,02%

Mehedinti
2,22%

Maramures
2,06%

Ilfov
0,32%

Iasi
1,36%

Ialomita
2,62%

Hunedoara
1,85%

Harghita
1,13%

Gorj
0,57%

Giurgiu
0,75%

Galati
1,71%

Dolj
1,25%

Dambovita
1,28%

Covasna
1,57%

Constanta
0,84%

Cluj
1,66%

Caras-Severin
3,68%

Calarasi
1,32%

Buzau
1,08%

Bucuresti
2,45%

Brasov
1,40%

Braila
1,93%

Botosani
1,75%

Bistrita-Nasaud
1,81%

Bihor
1,81%

Bacau
2,42%

Arges
0,74%

Arad
1,06%

Alba
1,46%

Social și sănătate
Ponderea fiecărui județ de investiție din totalul dovezilor înscrise în 2020

2.
Tipuri de proiecte de investiție
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2.
Tipuri de proiecte de investiție
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Constanța

Tulcea

Călărași

Slobozia

Brăila

Galați

GiurgiuAlexandria

București

Ploiești
Târgoviște

Pitești

Slatina
Craiova

Drobeta-Turnu Severin

Târgu Jiu Râmnicu Vâlcea

Reșița

Timișoara

Arad

Deva

Alba Iulia

Sibiu

Brașov

Sfântu Gheorghe

Miercurea-Ciuc

Târgu Mureș
Bacău

Focșani

Vaslui

Iași

Botoșani
SuceavaBaia Mare

Cluj-Napoca

Zalău
Oradea

Piatra Neamț
Bistrița

Buzău

Oradea, BH 20

Cluj-Napoca,
CJ 25

Baia Mare,
MM 11

Sibiu, SB 9

0 10

Număr de dovezi depuse:

Social și sănătate
Numărul de dovezi depuse în 2020, la nivel de UAT investiție51București, B

26Timișoara, TM

16Iași, IS

14Bacău, BC

14Brașov, BV

10Târgu
Mureș, MS

Top 10 UATuri:



2.
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Constanța

Tulcea

Călărași

Slobozia

Brăila

Galați

GiurgiuAlexandria

București

Ploiești
Târgoviște

Pitești

Slatina
Craiova

Drobeta-Turnu Severin

Târgu Jiu Râmnicu Vâlcea

Reșița

Timișoara

Arad

Deva

Alba Iulia

Sibiu

Brașov

Sfântu Gheorghe

Miercurea-Ciuc

Târgu Mureș
Bacău

Focșani

Vaslui

Iași

Botoșani
SuceavaBaia Mare

Cluj-Napoca

Zalău
Oradea

Piatra Neamț
Bistrița

Buzău

Dorohoi, BT 30.948 mp

Satu
Mare, SM 65.434 mp

Arad, AR 33.889 mp

Cluj-Napoca,
CJ

31.198 mp

0 50.000

Suprafața desfășurată cumulată a
dovezilor (mp):

Social și sănătate
Suprafața desfășurată cumulată (mp) a dovezilor depuse în 2020, la nivel de UAT investiție85.227 mpBucurești, B

80.497 mpTimișoara, TM

80.030 mpTârgu
Mureș, MS

60.438 mpBacău, BC

45.138 mpBrăila, BR

37.163 mpTârgoviște,
DB

Top 10 UATuri:

87



2.
Tipuri de proiecte de investiție

Constanța

Tulcea

Călărași

Slobozia

Brăila

Galați

GiurgiuAlexandria

București

Ploiești
Târgoviște

Pitești

Slatina
Craiova

Drobeta-Turnu Severin

Târgu Jiu Râmnicu Vâlcea

Reșița

Timișoara

Arad

Deva

Alba Iulia

Sibiu

Brașov

Sfântu Gheorghe

Miercurea-Ciuc

Târgu Mureș
Bacău

Focșani

Vaslui

Iași

Botoșani
SuceavaBaia Mare

Cluj-Napoca

Zalău
Oradea

Piatra Neamț
Bistrița

Buzău

Craiova, DJ 31.051M RON

Satu Mare, SM 121M RON

Techirghiol, CT 48M RON

Slobozia, IL 99M RON

Cluj-Napoca,
CJ 65M RON

0 25.000.000

Valoare de investiție cumulată (RON):

Social și sănătate
Valoarea de investiție* cumulată (RON), a dovezilor depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

1.428M RONDragomirești,
NT

415M RONTimișoara, TM

69M RONBucurești, B

61M RONBacău, BC

52M RONCălărași, CL

88
*Valorile declarate sunt plafonate artificial în apropierea valorii de impozitare, sumele absolute sunt inferioare costurilor reale ale pieței și păstrează sens doar prin 
raportare comparativă.



2.
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Constanța

Tulcea

Călărași

Slobozia

Brăila

Galați

GiurgiuAlexandria

București

Ploiești
Târgoviște

Pitești

Slatina
Craiova

Drobeta-Turnu Severin

Târgu Jiu Râmnicu Vâlcea

Reșița

Timișoara

Arad

Deva

Alba Iulia

Sibiu

Brașov

Sfântu Gheorghe

Miercurea-Ciuc

Târgu Mureș
Bacău

Focșani

Vaslui

Iași

Botoșani
SuceavaBaia Mare

Cluj-Napoca

Zalău
Oradea

Piatra Neamț
Bistrița

Buzău

Oporelu, OT 236.184 RON/mp

Olteni, TR 12.985 RON/mp

Petrila, HD 10.853 RON/mp

Budureasa, BH 7.943 RON/mp

Zlatna, AB 8.013 RON/mp

Alexandria, TR 7.015 RON/mp

0 5.000

Valoare mediană de investiție
pe mp (RON/mp):

Social și sănătate
Valoarea de investiție* mediană pe mp a dovezilor depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

Top 10 UATuri:

1.760.000
RON/mpCaransebeș, CS

311.634 RON/mpDragomirești,
NT

18.181 RON/mpMăgurele, IF

6.584 RON/mpRădăuți, SV

89
*Valorile declarate sunt plafonate artificial în apropierea valorii de impozitare, sumele absolute sunt inferioare costurilor reale ale pieței și păstrează sens doar prin 
raportare comparativă.



CAPITOLUL 2
Tipuri de proiecte de investiție
PARTEA 2.8: Transport, producție și logistică, agricultură,
silvicultură, centrale tehnice



2018 2019 2020

1.440 dovezi 1.446 dovezi

738 dovezi

Top județe investiție în 2020

Timiș

Ilfov

Bihor

Cluj

Constanța

Prahova

Dolj

Iași

București

Suceava

144 dovezi 

196 dovezi 

198 dovezi 

165 dovezi 

137 dovezi 

172 dovezi 

125 dovezi 

118 dovezi 

65 dovezi 

73 dovezi 

2018 2019 2020

548,54 mp540,00 mp

558,10 mp

Top județe investiție în 2020

Brașov

Ilfov

București

Bacău

Constanța

Salaj

Bistrița-Năsăud

Olt

Teleorman

Alba

3.004 mp 

3.788 mp 

1.884 mp 

1.896 mp 

2.893 mp 

1.836 mp 

1.307 mp 

1.140 mp 

5.231 mp 

1.118 mp 

2018 2019 2020

284.935 RON
270.000 RON

301.885 RON

Top județe investiție în 2020

Vaslui

Giurgiu

Dâmbovița

Ilfov

Ialomița

Bistrița-Năsăud

București

Covasna

Caraș-Severin

Teleorman

0,76M RON 

8,58M RON 

0,50M RON 

3,74M RON 

0,27M RON 

1,08M RON 

2,39M RON 

2,38M RON 

1,36M RON 

1,35M RON 

2018 2019 2020

669 RON/mp 700 RON/mp

600 RON/mp

Top județe investiție în 2020

Vaslui

Sălaj

Iași

Giurgiu

Tulcea

Bistrița-Năsăud

Buzău

Ialomița

București

Teleorman

2.967 RON/mp  

2.067 RON/mp  

1.668 RON/mp  

2.700 RON/mp  

8.772 RON/mp 

1.590 RON/mp  

1.550 RON/mp  

2.327 RON/mp  

2.120 RON/mp  

842 RON/mp  

Transport, producție și logistică, agricultură, silvicultură, centrale tehnice

Număr de dovezi
Suprafața desfășurată
mediană (mp)

Valoarea mediană de
investiție* pe mp (RON/mp)

Valoarea mediană
de investiție* (mil RON)

1.446
dovezi depuse
în 2020

549mp
suprafața desfășurată mediană
a proiectelor în 2020

301.885 RON
valoarea mediană de investiție*
a dovezilor depuse în 2020

700 RON/mp
valoarea mediană de investiție* pe mp
a dovezilor depuse în 2020

2.
Tipuri de proiecte de investiție

91
*Valorile declarate sunt plafonate artificial în apropierea valorii de impozitare, sumele absolute sunt inferioare costurilor reale ale pieței și păstrează sens doar prin 
raportare comparativă.
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1.978

1,985

1.345

1.375

644

648
445

476 794546

887 599

665

506

246

428

475

420

369

398

603

975

260
208

397

614

194

205

180

320

781

581

581
421

319

751

110

0,44M

0,84M

0,45M

0,79M

0,50M

0,05M

0,36M
0,39M

0,20M

0,27M 0,72M

0,27M

0,27M

0,53M

0,53M

0,35M

0,52M

0,52M

0,25M

0,22M 0,22M

0,17M

0,17M

0,17M

0,13M
0,12M

1.000

1.000

1.000

1,483

1,893

466

984

998

690

806

679

799

504

569

605

580
426

492

248

300

570

274738395 618

258

861

714

633

572

951

717

771621

333

2439

38

26
26

28

20

20

37

14

1414

14

16

19

2552 18

18

10

10

10

33

15

51 1321

12

11

11

11

4

4

88

7

7 7

1

1

1.099

1.099
2.662

1,348
1.002

1.053 1.170

2,323

1.125

480

869487

789

787

399

639

360

345

461

365

305

529582

293

357

238

257

156

412

177

183

551

713141

151

84

0,46M

0,40M
0,96M

0,66M

0,06M

0,09M

0,08M

0,80M

0,95M

0,34M

0,34M

0,34M

0,42M

0,38M

0,29M

0,30M

0,02M

7,42M

0,14M

0,14M

0,25M
0,23M

0,17M

2,37M

0,11M

2.788

1.046 1.104
3,134

1.159

1.121

984

400

400
890

600

445

885

950

500

403

340
838

380

765
300

595

550

254775

562

250

901

433

471

615

561

319

522

175

611

611

Transport, producție și logistică, agricultură, silvicultură, centrale tehnice
Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în intervalul 2018-2020, la nivel de județ de investiție

Număr de dovezi
Suprafața desfășurată
mediană (mp)

Valoarea mediană de
investiție* pe mp (RON/mp)

Valoarea mediană
de investiție* (mil RON)

2.
Tipuri de proiecte de investiție
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0 50 0 1.000 0 1,0M 0 1.000

*Valorile declarate sunt plafonate artificial în apropierea valorii de impozitare, sumele absolute sunt inferioare costurilor reale ale pieței și păstrează sens doar prin 
raportare comparativă.



Vrancea
2,90%

Vaslui
1,81%

Valcea
2,01%

Tulcea
3,43%

Timis
1,99%

Teleorman
5,84%

Suceava
1,94%

Sibiu
5,61%

Satu Mare
1,90%

Salaj
5,86%

Prahova
2,34%

Olt
2,21%

Neamt
2,33%

Mures
4,24%

Mehedinti
1,72%

Maramures
3,05%

Ilfov
2,61%

Iasi
2,68%

Ialomita
5,25%

Hunedoara
6,32%

Harghita
3,26%

Gorj
1,25%

Giurgiu
7,91% Galati

3,20%
Dolj
3,30%

Dambovita
2,89%

Covasna
4,04%

Constanta
3,88%

Cluj
2,97%

Caras-Severin
8,70%

Calarasi
6,87%

Buzau
6,70%

Bucuresti
1,35%

Brasov
3,68%

Braila
4,35%

Botosani
2,38%

Bistrita-Nasaud
6,88%

Bihor
2,59%

Bacau
2,81%

Arges
4,20%

Arad
3,52%

Alba
3,09%

Transport, producție și logistică, agricultură, silvicultură, centrale tehnice
Ponderea fiecărui județ de investiție din totalul dovezilor înscrise în 2020

2.
Tipuri de proiecte de investiție
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Transport, producție și logistică, agricultură, silvicultură, centrale tehnice
Numărul de dovezi depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

2.
Tipuri de proiecte de investiție

94

Constanța

Tulcea

Călărași

Slobozia

Brăila

Galați

GiurgiuAlexandria

București

Ploiești
Târgoviște

Pitești

Slatina
Craiova

Drobeta-Turnu Severin

Târgu Jiu Râmnicu Vâlcea

Reșița

Timișoara

Arad

Deva

Alba Iulia

Sibiu

Brașov

Sfântu Gheorghe

Miercurea-Ciuc

Târgu Mureș
Bacău

Focșani

Vaslui

Iași

Botoșani
SuceavaBaia Mare

Cluj-Napoca

Zalău
Oradea

Piatra Neamț
Bistrița

Buzău

Oradea, BH

Sibiu, SB

Craiova, DJ

Cluj-Napoca
, CJ

28

14

14

19

18

17

22

15

21

12

0 10

Număr de dovezi depuse:

București, B

Brașov, BV

Iași, IS

Timișoara,
TM

Ploiești, PH

Buzău, BZ

Top 10 UATuri:



Transport, producție și logistică, agricultură, silvicultură, centrale tehnice
Suprafața desfășurată cumulată (mp) a dovezilor depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

2.
Tipuri de proiecte de investiție
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Constanța

Tulcea

Călărași

Slobozia

Brăila

Galați

GiurgiuAlexandria

București

Ploiești
Târgoviște

Pitești

Slatina
Craiova

Drobeta-Turnu Severin

Târgu Jiu Râmnicu Vâlcea

Reșița

Timișoara

Arad

Deva

Alba Iulia

Sibiu

Brașov

Sfântu Gheorghe

Miercurea-Ciuc

Târgu Mureș
Bacău

Focșani

Vaslui

Iași

Botoșani
SuceavaBaia Mare

Cluj-Napoca

Zalău
Oradea

Piatra Neamț
Bistrița

Buzău

Ghimbav, BV

Bolintin
-Deal, GR

Cristian, SB

Craiova, DJ

Oradea, BH

420.599 mp

285.666 mp

129.884 mp

124.779 mp

140.791 mp

322.729 mp

112.161 mp

98.857 mp

92.202 mp

81.216 mp

0 50.000

Suprafața desfășurată cumulată a
dovezilor (mp):

Joița, GR

Ștefăneștii
de Jos, IF

București, B

Dragomirești
-Vale, IF

Onești, BC

Top 10 UATuri:



Transport, producție și logistică, agricultură, silvicultură, centrale tehnice
Valoarea de investiție* cumulată (RON), a dovezilor depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

2.
Tipuri de proiecte de investiție
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Constanța

Tulcea

Călărași

Slobozia

Brăila

Galați

GiurgiuAlexandria

București

Ploiești
Târgoviște

Pitești

Slatina
Craiova

Drobeta-Turnu Severin

Târgu Jiu Râmnicu Vâlcea

Reșița

Timișoara

Arad

Deva

Alba Iulia

Sibiu

Brașov

Sfântu Gheorghe

Miercurea-Ciuc

Târgu Mureș
Bacău

Focșani

Vaslui

Iași

Botoșani
SuceavaBaia Mare

Cluj-Napoca

Zalău
Oradea

Piatra Neamț
Bistrița

Buzău

0 25.000.000

Valoare de investiție* cumulată (RON):

Pristol, MH 270M RON

Budacu
de Jos, BN 150M RON

Bolintin
-Deal, GR

322M RON

Tulcea, TL 161M RON

750M RONPloiești, PH

257M RONJoița, GR

249M RONSâmbăta, BH

175M RON
Târgoviște

, DB

148M RONȘtefăneștii
de Jos, BN

Top 10 UATuri:

139M RONTitu, DB

*Valorile declarate sunt plafonate artificial în apropierea valorii de impozitare, sumele absolute sunt inferioare costurilor reale ale pieței și păstrează sens doar prin 
raportare comparativă.



Transport, producție și logistică, agricultură, silvicultură, centrale tehnice
Valoarea de investiție* mediană pe mp a dovezilor depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

2.
Tipuri de proiecte de investiție
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Constanța

Tulcea

Călărași

Slobozia

Brăila

Galați

GiurgiuAlexandria

București

Ploiești
Târgoviște

Pitești

Slatina
Craiova

Drobeta-Turnu Severin

Târgu Jiu Râmnicu Vâlcea

Reșița

Timișoara

Arad

Deva

Alba Iulia

Sibiu

Brașov

Sfântu Gheorghe

Miercurea-Ciuc

Târgu Mureș
Bacău

Focșani

Vaslui

Iași

Botoșani
SuceavaBaia Mare

Cluj-Napoca

Zalău
Oradea

Piatra Neamț
Bistrița

Buzău

Budacu de
Jos, BN

Salonta, BH

Prundu, GR

Titu, DB

1.200.000 RON/mp

682.842 RON/mp

183.004 RON/mp

108.892 RON/mp

250.326 RON/mp

461.013 RON/mp

130.135 RON/mp

83.562 RON/mp

83.333 RON/mp

Săsciori, AB

Beiuș, BH

Grădina, CT

Nicolae
Bălcescu, BC

Fântânele, CT

0 5.000

Valoare mediană de investiție*
pe mp (RON/mp):

Top 10 UATuri:

70.059 RON/mpVidele, TR

*Valorile declarate sunt plafonate artificial în apropierea valorii de impozitare, sumele absolute sunt inferioare costurilor reale ale pieței și păstrează sens doar prin 
raportare comparativă.



CAPITOLUL 2
Tipuri de proiecte de investiție
PARTEA 2.9: Turism



2018 2019 2020

417 dovezi

467 dovezi

288 dovezi

Top judete investitie în 2020

Constanța

Cluj

Bihor

București

Prahova

Suceava

Timiș

Iași

Dolj

Ilfov

184 dovezi  

96 dovezi  

36 dovezi  

55 dovezi  

37 dovezi  

41 dovezi  

19 dovezi  

31 dovezi  

21 dovezi  

9 dovezi  

2018 2019 2020

580,1 mp
529,7 mp

645,0 mp

Top judete investitie în 2020

Ilfov

București

Constanța

Brașov

Alba

Bacău

Teleorman

Bistrița-Năsăud

Sălaj

Olt

7.820 mp  

3.590 mp  

7.614 mp  

2.340 mp  

1.954 mp  

1.420 mp  

1.401 mp  

1.813 mp  

2.313 mp  

70 mp  

2018 2019 2020

439.230 RON
410.815 RON

474.700 RON

Top judete investitie în 2020

Giurgiu

București

Dâmbovița

Teleorman

Vaslui

Caraș-Severin

Ilfov

Bistrița-Năsăud

Covasna

Ialomița

21,06M RON  

32,35M RON  

0,88M RON  

5,84M RON  

3,80M RON  

4,52M RON  

1,78M RON  

3,14M RON  

1,42M RON  

1,73M RON  

2018 2019 2020

903 RON/mp
900 RON/mp

960 RON/mp

Top judete investitie în 2020

Giurgiu

Teleorman

București

Bistrița-Năsăud

Buzău

Tulcea

Sălaj

Iași

Vaslui

Ialomița

37.459 RON/mp 

4.844 RON/mp  

3.984 RON/mp  

2.086 RON/mp  

3.764 RON/mp  

8.585 RON/mp  

3.349 RON/mp  

2.952 RON/mp  

2.341 RON/mp  

2.253 RON/mp  

Turism417
dovezi depuse
în 2020

645mp
suprafața desfășurată mediană
a proiectelor în 2020

410.815 RON
valoarea mediană de investiție*
a dovezilor depuse în 2020

960 RON/mp
valoarea mediană de investiție* pe mp
a dovezilor depuse în 2020

Număr de dovezi
Suprafața desfășurată
mediană (mp)

Valoarea mediană de
investiție* pe mp (RON/mp)

Valoarea mediană
de investiție* (mil RON)

2.
Tipuri de proiecte de investiție
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*Valorile declarate sunt plafonate artificial în apropierea valorii de impozitare, sumele absolute sunt inferioare costurilor reale ale pieței și păstrează sens doar prin 
raportare comparativă.



Numar
de dovezi

Suprafata desfasurata
mediana (mp)

Valoare mediana
de investitie* (mil RON)

Valoare mediana de investitie* pe
mp (RON/mp)

20
20

20
19

20
18

59

24

26

26

20

14

16

16

16

10

15

13

13

21

21

11

11

6
6

6

8

8

8

7

7

7

3

3

3

2

2

2

1

1
1

1

1

4.654

1.049

1.004

1.688

1.650

2.535

1.353

1.253

449 904

488

474

544 594

500

403

574

707

682

554

882

595

414

435

635

583

652

737

154

518

252 70
0,44M

0,44M

0,44M

0,40M

0,69M

0,68M

0,06M

0,08M

0,54M

0,70M

0,59M

0,42M

0,24M

0,24M

0,39M

0,26M
0,26M0,29M

0,29M

0,72M

0,53M

0,33M

3,57M

0,32M

1,87M 1,42M

1.060

1.0001.000

1.000

1.000

1.000

1.348

7.178

1.360

1.062

3.150

2.175

1.216

994
994898

960

967

679
459

658
885

934

369
585

190

324

753

45

44

75

20

19

16

18

10

10

32

23

17

15

1313

21

12

11

11

11
4

4

6

7

7

7

7

7
5

3

3

2 2

22

1

1
1

1

2.3061.079

1.926

2.215

1.102

449

648

497 470

709

700

659
566

424

850

340

574

767

770

576

380
414

376

703 254

755

502

433

339

338

320

552
533

921

27,49M
0,88M

0,80M

0,74M

0,47M

0,47M

0,54M

0,45M

0,45M

0,45M

0,56M

0,58M

0,43M

0,24M

0,77M

0,62M

0,29M

0,29M

0,30M

0,57M

0,37M

0,37M

0,35M

0,23M

0,51M

3,72M

1,39M

35.697

3.969

2.086

1.000

1.000 1,000

1.807

1.345

1.3811.215

1.311

864

968
899

960

806

600

600

667

477

824

745
778

893

638

630

830

875

437

307

741

623

293

951

321

50

26

14

14

10

10

10

13

12

12

4
6

9

66

9

6

8
7

7

7

5 3

3

3
3

3

2

2

2

2

2

1

1 1

1

1

4.428
2.096

1.084

2.349

2.209

1.637

1.041

1.174

1.282

1.107

1.153

1.132

944

668

998

434

493

429

492

390

628

502

432

242 338

541353

316
391

322
315 16,58M 0,44M4,86M

0,49M

0,66M

0,69M

0,60M

0,47M

0,45M
0,67M0,54M

0,07M

0,59M

0,85M

0,50M

0,42M

0,63M 0,39M

0,38M

0,30M

2,90M

0,57M

1,65M

0,15M

2,35M

7.058

2.907

1.000

1.0001.043

1.062

2.018

1.200
1.743 1.703

1.027

1.001
2.102

1.071

1.722

840

769
786

700

560

624
677

938

388

930

550

935

891

532

921

331

Turism
Evoluția indicatorilor referitori la dovezile depuse în intervalul 2018-2020, la nivel de județ de investiție

2.
Tipuri de proiecte de investiție

100
0 25 0 1.000 0 1,0M 0 2.000

*Valorile declarate sunt plafonate artificial în apropierea valorii de impozitare, sumele absolute sunt inferioare costurilor reale ale pieței și păstrează sens doar prin 
raportare comparativă.



Vaslui
0,60%

Valcea
1,74%

Tulcea
3,05%

Timis
0,38%

Suceava
1,15%

Sibiu
1,96%

Satu Mare
0,71%

Salaj
0,45%

Prahova
0,63%

Olt
0,12%

Neamt
0,93%

Mures
1,52%

Mehedinti
1,48%

Maramures
1,65%

Ilfov

Iasi
0,52%

Hunedoara
1,69%

Harghita
2,63%

Gorj
0,91%

Galati
0,21%

Dolj
0,37%

Covasna
1,80%

Constanta
3,31%

Cluj
1,00%

Caras-Severin
1,00%

Calarasi
0,26%

Buzau
0,43%

Bucuresti
0,77%

Brasov
1,74%

Botosani
0,38%

Bistrita-Nasaud
2,54%

Bihor
1,17%

Bacau
0,23%

Arges
0,58%

Arad
0,57%

Alba
1,63%

Turism
Ponderea fiecărui județ de investiție din totalul dovezilor înscrise în 2020

2.
Tipuri de proiecte de investiție
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2.
Tipuri de proiecte de investiție

102

Constanța

Tulcea

Călărași

Slobozia

Brăila

Galați

GiurgiuAlexandria

București

Ploiești
Târgoviște

Pitești

Slatina
Craiova

Drobeta-Turnu Severin

Târgu Jiu Râmnicu Vâlcea

Reșița

Timișoara

Arad

Deva

Alba Iulia

Sibiu

Brașov

Sfântu Gheorghe

Miercurea-Ciuc

Târgu Mureș
Bacău

Focșani

Vaslui

Iași

Botoșani
SuceavaBaia Mare

Cluj-Napoca

Zalău
Oradea

Piatra Neamț
Bistrița

Buzău

Constanța, CT 16

București, B 16

Mangalia, CT 13

Cluj-Napoca, CJ 11

Sibiu, SB 9

Timișoara, TM 8

Sânmartin, BH 8

Eforie, CT 8

Năvodari, CT 7

Brașov, BV 7

Turism
Numărul de dovezi depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

0 5

Număr de dovezi depuse:

Top 10 UATuri:



2.
Tipuri de proiecte de investiție
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Constanța

Tulcea

Călărași

Slobozia

Brăila

Galați

GiurgiuAlexandria

București

Ploiești
Târgoviște

Pitești

Slatina
Craiova

Drobeta-Turnu Severin

Târgu Jiu Râmnicu Vâlcea

Reșița

Timișoara

Arad

Deva

Alba Iulia

Sibiu

Brașov

Sfântu Gheorghe

Miercurea-Ciuc

Târgu Mureș
Bacău

Focșani

Vaslui

Iași

Botoșani
SuceavaBaia Mare

Cluj-Napoca

Zalău
Oradea

Piatra Neamț
Bistrița

Buzău

București, B 97.874 mp

Constanța, CT 50.286 mp

Brașov, BV 13.609 mp

Timișoara, TM 15.456 mp

Iași, IS 14.285 mp

Craiova, DJ 12.963 mp

Eforie, CT 20.335 mp

Sovata, MS 21.555 mp

Mangalia, CT 16.101 mp

Cluj-Napoca, CJ 15.233 mp

Turism
Suprafața desfășurată cumulată (mp) a dovezilor depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

0 10.000

Suprafața desfășurată cumulată a
dovezilor (mp):

Top 10 UATuri:



2.
Tipuri de proiecte de investiție
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Constanța

Tulcea

Călărași

Slobozia

Brăila

Galați

GiurgiuAlexandria

București

Ploiești
Târgoviște

Pitești

Slatina
Craiova

Drobeta-Turnu Severin

Târgu Jiu Râmnicu Vâlcea

Reșița

Timișoara

Arad

Deva

Alba Iulia

Sibiu

Brașov

Sfântu Gheorghe

Miercurea-Ciuc

Târgu Mureș
Bacău

Focșani

Vaslui

Iași

Botoșani
SuceavaBaia Mare

Cluj-Napoca

Zalău
Oradea

Piatra Neamț
Bistrița

Buzău

Constanța, CT 49,79M RON

Giroc, TM 40,57M RON

Lunca de
Sus,HG 24,80M RON

Iași, IS 29,60M RON

Păulești, PH 44,91M RON

Sovata, MS 57,79M RON

Jurilovca, TL 37,87M RON

București, B 25,78M RON

Craiova, DJ 31,43M RON

Turism
Valoarea de investiție* cumulată (RON), a dovezilor depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

0 10.000.000

Valoare de investiție* cumulată (RON):

Top 10 UATuri:

Timișoara,
TM 21,46M RON

*Valorile declarate sunt plafonate artificial în apropierea valorii de impozitare, sumele absolute sunt inferioare costurilor reale ale pieței și păstrează sens doar prin 
raportare comparativă.



2.
Tipuri de proiecte de investiție
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Constanța

Tulcea

Călărași

Slobozia

Brăila

Galați

GiurgiuAlexandria

București

Ploiești
Târgoviște

Pitești

Slatina
Craiova

Drobeta-Turnu Severin

Târgu Jiu Râmnicu Vâlcea

Reșița

Timișoara

Arad

Deva

Alba Iulia

Sibiu

Brașov

Sfântu Gheorghe

Miercurea-Ciuc

Târgu Mureș
Bacău

Focșani

Vaslui

Iași

Botoșani
SuceavaBaia Mare

Cluj-Napoca

Zalău
Oradea

Piatra Neamț
Bistrița

Buzău

Sâmbăta,
BH 14.444 RON/mp

Lugașu
de Jos,BH 19.444 RON/mp

Giroc, TM 12.758 RON/mp

Sălard, BH 4.889 RON/mp

Ploiești, PH 4.658 RON/mp

Ciupercenii
Noi, DJ 4.795 RON/mp

Jegălia, CL 4.756 RON/mp

Săcueni, BH 9.778 RON/mp

Slatina, OT 7.178 RON/mp

Turism
Valoarea de investiție* mediană pe mp a dovezilor depuse în 2020, la nivel de UAT investiție

0 5.000

Valoare mediană de investiție*
pe mp (RON/mp):

Top 10 UATuri:

Lunca de Sus,
HG 4.275 RON/mp

*Valorile declarate sunt plafonate artificial în apropierea valorii de impozitare, sumele absolute sunt inferioare costurilor reale ale pieței și păstrează sens doar prin 
raportare comparativă.




